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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES

A los Accionistas de
EBRO PULEVA, S.A.

Hemos auditado las cuentas anuales de Ebro Puleva, S.A. que comprenden el balance
de situacion al 31 de diciembre de 2002, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya formulacién es
responsabilidad de los Administradores de la Sociedad. Nuestra responsabilidad es expresar
una opinién sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado de
acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas, que requieren el examen,
mediante la realizacidén de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas
anuales y la evaluacién de su presentacion, de los principios contables aplicados y de las
estimaciones realizadas.

De acuerdo con la legislacion mercantil, los Administradores presentan, a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del balance de situacion, de la cuenta de pérdidas
y ganancias y del cuadro de financiacion ademés de las cifras del ejercicio 2002, las
correspondientes al ejercicio anterior (ver Nota 2 de la memoria adjunta). Nuestra opinién se
refiere exclusivamente a las cuentas anuales del ejercicio 2002. Con fecha 27 de marzo de
2002, emitimos nuestro informe de auditoria acerca de las cuentas anuales del ejercicio 2001,
en el que expresamos una opinioén favorable.

En nuestra opinién, las cuentas anuales del ejercicio 2002 adjuntas expresan, en todos
los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de Ebro
Puleva, S.A. al 31 de diciembre de 2002 y de los resultados de sus operaciones y de los
recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio anual terminado en dicha fecha y
contienen la informacién necesaria y suficiente para su interpretacién y comprension
adecuada, de conformidad con principios y normas contables generalmente aceptados que
guardan uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior.
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El informe de gestién adjunto del ejercicio 2002, contiene las explicaciones que los
Administradores consideran oportunas sobre la situacién de Ebro Puleva, S.A., la evolucién
de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales,
Hemos verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de gestion
concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2002. Nuestro trabajo como auditores se
limita a la verificacion del informe de gestién con el alcance mencionado en este mismo
parrafo y no incluye la revisién de informacién distinta de la obtenida a partir de los registros

contables de la Sociedad.

ERNST & YOUNG, S.L.

MIEMERO EJERCIENTE DEL|.

INSTITUTQ DE AUDITORES

CENSORES JURADOS

DE CUENTAS DE ESPANA
2003 Al-005868

AR N

COPIA GRATUITA

Madrid, 1 de abril de 2003

ERNST & YOUNG

(Inscrita en el Registro Oficial de
Auditores de Cuentas con el N° $0530)

/

José Miguel Andrés Torrecillas




CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO
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EBRO PULEVA, S.A.

BALANCES DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2001
(miles de euros)

(Notas 1,2,3y 4)

@
ACTIVO 31.12.02 31.12.01 PASIVO 31.12.02 31.12.01
|INMOVILIZADO 830.605 888.792 |FONDOS PROPIOS (N-12) 714.153  700.821
GASTOS DE ESTABLECIMIENTO (N-5) 380 740 Capital suscrito 73.855 73.855
INMOVILIZACIONES INMATERIALES (N-6) 744 1.637 Prima de emisidn 52.797 52.797
. Gastos de investigacién y desarrollo 36 36 Reserva de revalorizacion 2.331 2.309
Patentes y marcas 1.824 554 RESERVAS 542254 525.585
Aplicaciones informaticas 1.653 1.833 Reserva legal 14.771 12.323
Inmovilizado en curso 0 592 Reservas para acciones propias 14.978 5.922
Amortizaciones (2.769) (1.078) Otras reservas 512.505 507.340
INMOVILIZACIONES MATERIALES (N-7) 44.851 44.346 Pérdidas y ganancias (Beneficio) 42.916 46.275
) Terrenos y construcciones 23.068 21111
Instalaciones técnicas y maquinaria 47.588 36.077 INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 9.560 6.186 EJERCICIQS (N-13) 3.753 4.463
Otro inmovilizado 3.950 2.561 Subvenciones de capital 1.699 996
Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso 1.286 7.867 Otros ingresos a distribuir 2.054 3.467
Amortizaciones (40.601)  (29.456)
. INMOVILIZACIONES FINANCIERAS (N-8) 819.652 836.147 PROVISIONES PARA RIESGOS Y
Participaciones en empresas del grupo 799.923 795.900 GASTOS 3.580 901
Créditos a empresas del grupo (N-11) 24,874 25.711 Provisiones para pensiones y similares (N-14) 0 0
Participaciones en empresas asociadas 354 354 Otras provisiones (N-15) 3.580 901
Cartera de valores a largo plazo 0 1
Otros créditos 184 1 |ACREEDORES A LARGO PLAZO 173.960 46.397
Depbsitos y fianzas constituidas a largo plazo 23 21 Deudas con entidades de crédito (N-16) 168.053 36.324
. Provisiones (38.458) (16.271) Deudas con empresas del grupo (N-11) 1.158 1.158
Impuesto sobre beneficios anticipados Otras deudas (N-13) 3.335 6.673
a largo plazo (N-18.7) 32.752 30.430 Impuesto diferido (N-18.7) 1.414 2.242
ACCIONES PROFPIAS (N-12) 14.978 5.922
IGASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERC. (N-9) 565 0
®
ACTIVO CIRCULANTE 145.828 221.793 IACREEDORES A CORTO PLAZQ 131.552 358.003
EXISTENCIAS (N-10) 60.570 63.804 DEUDAS CON ENTIDADES DE GREDITO(N-16) 50.676 215.505
Comerciales 0 151 Préstamos y otras deudas 49.431 214772
Materias primas y otros aprovisionamientos 29.851 33.447 Deudas por intereses 1.245 733
Subproductos 4.984 4.761
@  Productos terminados 2.833 3.068 GRUPO Y ASOCIADAS CORTO PLAZQ (N-11) 55.639 55.972
Productos semiterminados 8.027 8.166 Deudas con empresas del grupo 556.610 55972
Anticipo a proveedores 14.903 14.614 Deudas con empresas asociadas 29 0
Provisiones (28) (403)
DEUDORES 75.066 108.083 ACREEDORES COMERCIALES 17.122 18.417
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 13.016 14.585
' Empresas del grupo, deudores (N-11) 37.403 67.396 OTRAS DEUDAS NO COMERCIALES 6.975 67.849
Empresas asociadas, deudores (N-11) 8 5 Administraciones Publicas 1.460 1.114
Otros deudores 1.330 77 Otras deudas (N-17) 4.020 65.145
Personal 38 241 Remuneraciones pendientes de pago 1.495 1.590
Administraciones ptiblicas 23.510 25.982
Provisiones (239) (203)
. INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES 8.749 48.642
Participaciones en empresas del grupo 1.561 0
Créditos a empresas del grupo (N-11) 5.828 34.024
Otros créditos 1.250 14.471
Depdsitos y fianzas constituidos 110 147
TESORERIA 1.068 1.119
‘ AJUSTES POR PERIODIFICACION 375 145 AJUSTES POR PERIODIFICACION 1.140 260
| TOTAL 1.026.998 1.110.585 | TOTAL 1.026.998 1.110.585

Las notas 1 a 23 de la Memoria adjunta forman parte integrante de estos balances de situacion.
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EBRQ PULEVA, S.A.

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2002 Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2001

(miles de euros)
{Notas 1,2,3y 4)

DEBE 2002 2001 HABER 2002 2001
GASTOS RESOS
Reduccion de las existencias de productos IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS (N-20.a) 225339 160.764
. terminados y en curso de fabricacién 0 37.383 Ventas 214252 162.314
Prestaciones de servicios 11.019 0
APROVISIONAMIENTOS (N-20.b) 179.747  67.472 Devoluciones y rappels sobre ventas 68 (1.550)
Consumo de mercaderias 1.588 13.686
Consumo de materias primas y materiales Aumento de las existencias de productos terminados
consumibles 170.396  52.151 y en curso de fabricacion 219 0
Otros gastos externos 7.763 1.635
GASTOS DE PERSONAL 6.830 22.456 TRABAJOS EFECTUADOS POR LA EMPRESA
Sueldos, salarios y asimilados 5.995  16.942 PARA EL INMOVILIZADO 190 351
Cargas sociales 835 5.514
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 2.544 5.014
DOTACIONES PARA AMORTIZACIONES Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 1.674 4.924
. DE INMOVILIZADO 5.008 1.624 Subvenciones 28 2
Exceso de provisiones de riesgos y gastos 942 88
VARIACION DE LAS PROVISIONES DE TRAFICO 31 (1.018)
Variacidn de provisiones y pérdidas de
créditos incobrables 35 0
Variacién de otras provisiones de trafico 0 (1.018)
Variacidn de provisiones de existencias (4) 0
OTROS GASTOS DE EXPLOTACION 42,055 23.528
Servicios exteriores 41,665 18.221
Tributos 390 5.307
IBENEFICIOS DE EXPLQTACION (5.379) 14.684
GASTOS FINANCIEROS Y GASTOS ASIMILADOS 12,780 8.7 INGRESOS DE PARTICIPACIONES EN CAPITAL 80.986 40.814
Por deudas con empresas del grupo 2.519 1.896 En empresas del grupo (N-8) 80.986 40.814
. Por deudas con terceros y gastos asimilados 10.261 6.895
DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO 1.062 5 INGRESOS DE OTROS VALORES NEGOCIABLES Y DE
: CREDITOS DEL ACTIVO INMOVILIZADO 442 633
OTROS INTERESES E INGRESOS ASIMILADOS 331 67
De empresas del grupo 192 0
Otros intereses 139 67
. DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO 917 13
RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS 68.834 32731
|BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES QORDINARIAS 63.455 47.415
PERDIDAS PROCEDENTES INMOVILIZADO (N-20c) 7.009  43.055 BENEFICIOS EN ENAJENAGION DE INMOVILIZADO
MATERIAL Y CARTERA DE CONTROL 17 3.440
@ VARIACION DE LAS PROVISIONES DE INMOVILIZADO
INMATERIAL Y CARTERA DE CONTROL 27.487 8.280 BENEFICIO POR OPERACIONES CON ACCIONES PROPIAS 1.205 294
PERDIDAS PROCEDENTES DEL INMOVILIZADO SUBVENCIONES DE CAPITAL TRANSFERIDAS Al
MATERIAL Y CARTERA DE CONTROL 0 1.434 RESULTADO DEL EJERCICIO 909 681
PERDIDAS POR OPERACIONES CON ACCIONES PROPIAS 0 159 OTROS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 1.524 7.117
@ OTROS GASTOS EXTRAORDINARIOS 1.591 723
IRESULTADOS EXTRAORD. NEGATIVOS (N-20.c) 32.432 42.119

[BENEFICIOS ANTES DE IMPUESTOS

31.023 5.296

IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS (N-18)

11.893  40.979

|BESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIQS)

42916  46.275

Las notas 1 a 23 de la Memoria adjunta forman parte integrante de estas cuentas de pérdidas y ganancias,




MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2002

o 1.

ACTIVIDAD

La sociedad Ebro Puleva, S.A., en adelante la Sociedad, es el resultado de la fusion por
absorcion por Azucarera Ebro Agricolas S.A. de Puleva S.A. Con motivo de dicha
operacién de absorcion de Puleva, S.A. se produjo el cambio de la denominacién social
de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. por la de Ebro Puleva, S.A. a partir del 1 de enero de
2001.

Por su parte, Azucarera Ebro Agricolas S.A. fue constituida en Barcelona el 11 de mayo
de 1998, registrada el 25 de mayo e inici6 sus actividades con efectos 1 de abril de 1998.
Fue el resultado del proceso de fusién de las sociedades Ebro Agricolas, Compafiia de
Alimentacién, S.A., y Sociedad General Azucarera de Espana, S.A..

El domicilio social actual se encuentra en Madrid (28001), calle Villanueva, 4.

La Sociedad tiene por objeto la fabricacién y comercio, exportacion e importacion de
az(car, productos lacteos, arroz y sus derivados, y productos destinados a la
alimentacion humana, animal, sus derivados y residuos, la agricultura y la explotacion,
arrendamiento y compraventa de fincas. La Sociedad podra desarrollar sus actividades,
total o parcialmente, de forma indirecta, mediante Ia titularidad de acciones o
participaciones en sociedades con objeto idéntico o analogo.

Ebro Puleva, S.A. es la cabecera del grupo consolidado formado por ella misma y sus
sociedades dependientes y asociadas con las que presenta de forma separada las
cuentas anuales consolidadas para el gjercicio 2002, formuladas por los administradores
de Ebro Puleva, S.A. con fecha 27 de marzo de 2.003. El efecto de la consolidacion,
realizada a partir de los registros contables de las sociedades que componen el Grupo,
en comparacion con las cuentas anuales individuales adjuntas, supone un incremento del
Activo y de los Fondos propios de 1.161.534 y 129.741miles de euros respectivamente, y
un aumento del resultado del ejercicio de 52.951 miles de euros,

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.a) Principios Generales:

Las cuentas anuales adjuntas, obtenidas a partir de los registros contables, se presentan de
acuerdo con el Plan General de Contabilidad, de forma que muestran la imagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad.
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Las cuentas anuales del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2002 (en adelante
cuentas anuales del ejercicio 2002), que han sido formuladas por los Administradores de la
Sociedad, se hallan pendientes de aprobacion por la correspondiente Junta General de
Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificacién.

2.b) Operaciones Societarias ejecutadas en los ejercicios 2001 y 2002 con efecto en
las bases de comparabilidad:

Con fecha 19 de marzo de 2001, el Consejo de Ebro Puleva, S.A. aprobé la operacion de
aportacion de la rama de actividad azucarera a Azucarera Ebro, S.L. A través de esta
operacién, desde el 1 de abril de 2001 se doté de un vehiculo especifico a la actividad
azucarera. Esta operacion afecta a la comparabilidad de la cuenta de pérdidas y ganancias
adjunta porque el ejercicio 2001 incluye la actividad azucarera de los tres primeros meses
del afio 2001.

Con fecha 19 de noviembre de 2001, el Consejo de Administracion y la Junta General de
Accionistas de Arrocerias Herba, S.A., empresa participada hasta esa fecha por Ebro
Puleva, S.A. en un 60%, aprob6 la adquisicion derivativa de un 40% de su capital y,
posteriormente, su disolucion con aportacion de la totalidad de activos y pasivos a su
socio unico. Esta operacién, se ejecuté el 28 de diciembre de 2001, y por tanto la cuenta
de pérdidas y ganancias de 2001 adjunta no incluyé los gastos e ingresos de la actividad
arrocera de dicho afio. Sin embargo la cuenta de pérdidas y ganancias de 2002 adjunta si
que los incluyen.

Con fecha 11 de junio de 2002, el Consejo de Administracién de Ebro Puleva, S.A.
continué con la reestructuracién de la actividad arrocera y acordé la disolucién con cesion
de todos los activos y pasivos de cuatro de sus sociedades dependientes a su accionista
uUnico. El volumen de los activos y pasivos cedidos de estas cuatro sociedades no es
significativo (ver Nota 2.c), asi como tampoco la actividad cedida por estas sociedades a
Ebro Puleva, S.A. (desde la fecha de su disolucion hasta el 31 de diciembre de 2002), pero
en cualquier caso debe tenerse en cuenta a efectos de la comparabilidad de los balances
de situacion y de las cuenta de pérdidas y ganancias adjuntos.

En resumen, las bases de comparabilidad se ven afectadas por las operaciones indicadas,
tanto en lo que se refiere al balance de situacién (por la operacién de disolucion de las
mencionadas cuatro sociedades dependientes), como a las cuentas de pérdidas y
ganancias (inclusion de gastos e ingresos de los tres primeros meses de 2001 antes de la
filializacién del negocio azucarero, inclusién de todos los gastos e ingresos de la actividad
arrocera en 2002 y no en 2001, y por Ultimo, integracién de la actividad de las cuatro
sociedades dependientes disueltas en 2002).

2.c) Disolucién en 2002 de cuatro sociedades dependientes con cesién de la
totalidad de sus activos y pasivos a Ebro Puleva, S.A.:

Con fecha 11 de junio de 2002 el Consejo de Administracién de Ebro Puleva, S.A. acordé
la disolucion y cesion de todos los activos y pasivos de las siguientes sociedades
dependientes a su accionista Gnico Ebro Puleva, S.A.:




* Arrocerias San Martin, S.A. participada en un 100%

* Nomen Productos Alimenticios, S.A. participada en un 100%
* Agrinco Central Suministros, S.A participada en un 100%

* Compafiia de Transformacién, Elaboracién y Molienda, S.A participada en un 100%

Las tres primeras disoluciones fueron realizadas con efecto 31 de julio y la cuarta con
efecto 30 de septiembre de 2002.

Esta reordenacion societaria, adicional a la ya realizada en 2001 de la extinta Arrocerias
Herba, S.A. (que era la anterior sociedad dominante de las cuatro sociedades ahora
disueltas), ha permitido aumentar la eficiencia en el control y un total grado de integracion
con el resto de empresas del Grupo. En el proceso, no se han aplicado revalorizaciones de
importes significativos (851 miles de euros). La diferencia entre la inversion que poseia
Ebro Puleva, S.A. y los activos y pasivos absorbidos, ha sido registrada como pérdida del
inmovilizado financiero por importe de 1.661 miles de euros.

Los datos agregados de la cesién de activos y pasivos de estas 4 sociedades pueden verse
en la tabla adjunta (en miles de euros):

ACTIVO PASIVO
INMOVILIZADO 5.556 | PATRIMONIO NETO 13.130
Inmovilizado Inmaterial 157
Inmovilizado Material 3.702
Inmovilizado Financiero 1.697
ACTIVO CIRCULANTE 12.863 | ACREEDORES A CORTO PLAZO 5.289
' TOTAL 18.419 TOTAL 18.419

Los efectos de esta operacion se desglosan en las tablas de las Notas adjuntas como
“Absorcion Filiales”.

PROPUESTA DE DISTRIBUCION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucion del beneficio del ejercicio 2002 que el Consejo de
Administracién de la Sociedad presentara a la Junta General de Accionistas para su
aprobacion, es la siguiente (en miles de euros);

A DISTRIBUIR

Beneficio del ejercicio después de impuestos 42.916
DISTRIBUCION

- AReserva Legal 3.693
- A Reserva de Libre Disposicion 2,295
- A Dividendo (0.24 euros por accién) 36.928




4. NORMAS DE VALORACION

a)

b)

Gastos de establecimiento

Los gastos de establecimiento se valoran por el importe efectivamente
desembolsado y su amortizacion se realiza de forma lineal en cinco afios.

Inmovilizaciones inmateriales

Los elementos incluidos en el inmovilizado inmaterial figuran valorados por su precio
de adquisicion o su coste de produccion.

La amortizacién del inmovilizado inmaterial se realiza, por regla general, en un
periodo de cinco afios desde la finalizacion del proyecto o desde el inicio de la
utilizacion de las aplicaciones informaticas, sin perjuicio de lo sefalado a
continuacion.

En particular se aplican los siguientes criterios:

- Gastos de investigacién y desarrollo: Los gastos de investigaciéon y desarrollo
sobre los que la Sociedad tiene motivos fundados de éxito técnico y rentabilidad
econdmica se contabilizan, individualizados por proyectos, por su precio de
adquisicion o coste de produccion y se amortizan linealmente en cuatro o cinco
anos, salvo aquellos que por su pequefia cuantia se amortizan en un solo
ejercicio.

- Propiedad industrial_(patentes y marcas): Se recogen bajo este concepto los
gastos de investigacion y desarrollo activados cuando se obtiene la
correspondiente patente o similar. Adicionalmente se incluyen en el coste de
adquisicion, las nuevas marcas adquiridas a terceros. Su amortizacion se realiza
en funcién de su vida Util estimada que por regla general se considera de cinco
anos.

- Aplicaciones informaticas: Se incluyen bajo este concepto los importes
satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho al uso de programas
informaticos asi como los costes incurridos en los programas elaborados por la
propia empresa, Unicamente en los casos en que se prevé que su utilizacion
abarcard varios ejercicios. Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones
informaticas se imputan directamente como gastos del ejercicio en que se
producen.

Inmovilizaciones materiales

Los bienes comprendidos en este epigrafe se valoran al precio de adquisicién o al
coste de produccion.

Los costes de ampliacion, modernizacion o mejora que representan un aumento de la
productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida (til de los bienes, se
capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes.

Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en que se incurren.



La amortizacién se calcula por el método lineal en funcion de la vida util estimada de
los respectivos bienes, atendiendo a la depreciaciéon efectivamente sufrida por su
funcionamiento, uso y disfrute, segtin el siguiente detalle:

Coeficiente de amortizacion
Edificios 1,0 2 3,0%
Magquinaria, instalaciones y utillaje 2,0a8,0%
Mobiliario y enseres 10,0 a 25,0%
Elementos de transporte 55a16,0%

En caso de que se detecten factores identificativos de obsolescencia a que pudieran
estar afectos los inmovilizados, se dotan las oportunas provisiones por depreciacion.

d) Inmovilizaciones financieras e inversiones financieras temporales

» [Inversiones en sociedades participadas

Las inversiones en sociedades participadas se registran por su coste de adquisicion,
0 su valor de mercado, el que sea menor. El valor de mercado se determina de
acuerdo al valor teérico contable de la participacion, obtenido a partir de los Gltimos
estados financieros disponibles de las entidades, corregido por el importe de las
plusvalias tacitas existentes en el momento de la adquisicion y que subsistan a la
fecha de valoracion. Estas plusvalias en la medida en que puedan ser absorbidas
por el incremento anual de los valores tedricos contables de las entidades
participadas en un plazo maximo de diez afos a partir de la adquisicién de la
participacion, no precisan sanearse. Con objeto de reconocer las minusvalias
existentes, se han constituido provisiones, que se presentan disminuyendo el saldo
del epigrafe de inmovilizaciones financieras.

» Cartera de valores a largo plazo

Los fondos constituidos se valoran por los importes netos entregados mas los
intereses financieros devengados a la fecha de cierre del ejercicio.

o Otros créditos

Se registran en el activo por el importe total de los derechos de cobro. lLa parte
financiera pendiente de devengo al cierre del ejercicio se registra como “Ingresos a
distribuir en varios ejercicios - otros ingresos”.

» Cartera de valores a corto plazo

Se incluyen las inversiones realizadas en valores negociables a corto plazo, los
cuales han sido contabilizados por su coste de adquisicion, corregido por la
correspondiente provision por depreciacion, cuando se produce una disminucion del
valor de los mismos. En el caso de inversiones en valores negociables con
cotizacion oficial, estas inversiones se valoran al menor de los 3 siguientes importes:
coste de adquisicion, cotizacion media del! dltimo trimestre y cotizacion del Gltimo dia
del ejercicio. En el caso de que la cartera corresponda a Sociedades del Grupo,
para su valoracion se considera adicionalmente el valor teérico contable de los
titulos. '




e) Créditos y deudas no comerciales y créditos a empresas del Grupo

s)

Los creditos no comerciales, tanto a corto como a largo plazo, se registran por el
importe entregado. Los cobros por intereses se consideran como ingreso en el
gjercicio en que se devengan, siguiendo un criterio financiero.

Se practican las correcciones valorativas que se estiman necesarias para provisionar
el riesgo de insolvencia.

Las deudas no comerciales, tanto a corto como a largo plazo, se registran por su
valor de reembolso. La diferencia respecto de la cantidad recibida se amortiza
anualmente siguiendo un criterio financiero.

Las cuentas de crédito se muestran por el importe dispuesto.

El importe correspondiente a efectos descontados figura, hasta su vencimiento, tanto
en las cuentas de deudores como en las de deudas con entidades de crédito a corto
plazo.

Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicién o a su coste de produccion,
aplicandose como método de valoracion el del promedio ponderado.

El precio de adquisicion comprende el importe consignado en factura mas todos los
gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se hallan en el almacén.

El coste de produccién se determina afiadiendo al coste de adquisiciéon de las
materias primas y otras materias consumibles, los costes de fabricacién
directamente imputables al producto y la parte que le corresponde de los costes
indirectamente imputables a los productos de que se trata, en la medida en que tales
costes corresponden al periodo de fabricacion.

En aquellas circunstancias en que el valor de mercado o de reposicion de las
existencias resulte inferior a los indicados en el parrafo anterior, se practican
correcciones valorativas, dotando las oportunas provisiones por depreciacion.

Acciones propias

Se valoran a su precio de adquisicién, corregido por la posible provisién calculada en
dos tramos:

* se registra contra resultados del ejercicio, la diferencia entre el precio de
adquisicion y el precio de mercado (el menor de la cotizacion del ultimo dia del
periodo o la cotizacion media del Gltimo trimestre).

* por otra parte, se ajusta contra las Reservas para Acciones Propias (Ver Nota 12)
la diferencia que pudiera aparecer entre el valor asi obtenido y el valor teérico
contable obtenido del balance de situacion.




h)

J)

k)

Subvenciones

Para la contabilizaciéon de las subvenciones recibidas, la Sociedad sigue los criterios
siguientes:

1. Subvenciones de capital no reintegrables: Se valoran por el importe concedido y se
imputan a resultados linealmente en un periodo de 10 afios, el cual equivale,
aproximadamente, al periodo medio en el cual se deprecian los activos financiados por
dichas subvenciones.

2. Subvenciones de explotacion: Se abonan a Resultados en el momento de su
concesion y/o cobro,

Provisiones para pensiones y obligaciones similares

Por aplicacion del Convenio Colectivo vigente y por acuerdos voluntarios, la Sociedad
estd obligada a satisfacer complementos anuales de diversa naturaleza y otros
premios de permanencia y en su caso de jubilacién al personal fijo jubilado a la edad
reglamentaria o anticipadamente.

En la actualidad y debido al proceso de filializacion del afio anterior de la actividad
azucarera (ver Nota 2.b), a 31 de diciembre de 2001 y 2002, la Sociedad Gnicamente
tiene contraidos estos compromisos con parte de sus empleados en activo. La
provision constituida representa el valor actual, calculado mediante estudios
actuariales realizados por expertos independientes, de los compromisos de pago
futuros contraidos por la Sociedad con este personal en relacion con el pago de los
complementos de pensiones antes citados. Esta provisién ha sido externalizada de
acuerdo con la normativa vigente (ver Nota 14). A partir de 2002, la sociedad tiene el
compromiso de realizar aportaciones anuales al Plan de Pensiones externalizado,
por un importe anual estimado que no es significativo para el conjunto de los
empleados afectados (para el ejercicio 2002 el importe de la cuota complementaria
ha ascendido a 105.000 euros).

Adicionalmente, la Sociedad concede a sus trabajadores determinados premios de
jubilacion de caracter voluntario y cuantia indeterminada. Dichos premios, de escasa
significacion, se registran como gasto en el momento que se hacen efectivos.

Gastos a distribuir en varios ejercicios

Recoge, principalmente, gastos de formalizacién de deudas, que se imputan a
resultados durante el plazo de vencimiento de las correspondientes deudas de
acuerdo con un plan financiero.

Otras provisiones para riesgos y gastos

Se dota por los importes estimados al cierre del ejercicio para hacer frente a

responsabilidades probables o ciertas, procedentes de litigios en curso u obligaciones
pendientes de cuantia indeterminada.




1)

m)

Clasificacion de las deudas entre corto y largo plazo

Las deudas se clasifican en funcion de los vencimientos contados a partir de la fecha
del balance de situacién, considerando como deudas a corto plazo aquellas con
vencimiento igual o inferior a 12 meses y como deudas a largo plazo las de
vencimiento superior a 12 meses.

Los intereses derivados de las deudas son recogidos en la cuenta de pérdidas y
ganancias siguiendo el criterio de devengo.

Impuesto sobre Sociedades

El gasto por el Impuesto sobre Sociedades que se refieja en la cuenta de pérdidas y
ganancias se calcula en funcion del resultado econémico antes de impuestos,
aumentado o disminuido, segun corresponda, por las diferencias permanentes con el
resultado fiscal, entendiendo éste como la base imponible del citado impuesto, y
minorado por las bonificaciones y deducciones en la cuota, excluidas las retenciones y
los pagos a cuenta.

Las diferencias entre la cuota liquida del Impuesto sobre Sociedades y el gasto por
dicho impuesto se registran como impuesto sobre beneficios anticipado o diferido,
segun corresponda.

Conversion de saldos en moneda extranjera y operaciones de futuro

Los saldos de las cuentas en moneda extranjera se valoran en euros a los tipos de
cambio vigentes a la fecha en que se perfeccionaron las transacciones
correspondientes. Al cierre del ejercicio las cuentas a cobrar y a pagar se actualizan al
tipo de cambio de cierre, registrandose en la cuenta de pérdidas y ganancias las
pérdidas de cambio producidas y siendo diferidos al momento del cobro o pago los
beneficios de cambio, en su caso. La actualizacion al tipo de cambio se realiza por
grupos semejantes de divisas y por periodos homogéneos de vencimiento.

Los contratos a futuro sobre moneda extranjera, suscritos por la Sociedad para cubrir
el riesgo de fluctuacién de tipo de cambio de sus flujos de tesoreria en divisa, son
contabilizados en cuentas de orden hasta su vencimiento, momento en gue son
aplicados a créditos y débitos, contabilizando entonces el resultado por diferencia
con el cambio correspondiente. Al cierre del ejercicio, los tipos de cambio
concertados en los contratos de futuro son comparados con los vigentes a dicha
fecha, procediendo a registrar una provisién por riesgo de tipo de cambio en el caso
de que se ponga de manifiesto una pérdida por tal concepto, imputando su importe a
resultados del ejercicio.

Por dltimo, en relacidon con instrumentos de permutas financieras de interés -IRS-
contratados en mercados no organizados, la Sociedad utiliza estos instrumentos en
operaciones de cobertura de sus posiciones patrimoniales. Las operaciones
existentes al 31 de diciembre de 2002 tienen la finalidad de eliminar o reducir
significativamente el riesgo de interés, existente en posiciones patrimoniales, por lo
que los beneficios o quebrantos generados se registran en pérdidas y ganancias de
forma simétrica a los ingresos o costes de los elementos cubiertos (ver Nota 16).
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)

Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo, es decir,
cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos
representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente
monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Sociedad unicamente contabiliza
los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos
previsibles y las pérdidas, aun las eventuales, se contabilizan tan pronto son

conocidos.

5. GASTOS DE ESTABLECIMIENTO

Las variaciones experimentadas durante el ejercicio por las partidas que componen este
epigrafe han sido las siguientes (en miles de euros):

SALDO AL Amortizacion| SALDO AL
CONCEPTO 31/12/2001 | Incrementos |Disminuciones| del periodo | 31/12/2002
Gastos de Constitucion 740, 0 (154) (206) 380}
¢
6. INMOVILIZACIONES INMATERIALES
® La composicién de las inmovilizaciones inmateriales al 31 de diciembre de 2002 y de sus
correspondientes amortizaciones acumuladas, junto con el movimiento del ejercicio, es la
siguiente (en miles de euros):
VALORES BRUTOS
Absorcién
Py 31/12/2001 Filiales Aumentos | Disminuciones | Traspasos | 31/12/2002
Investigacién y desarrolio (N-7) 36 0 0 (1.075) 1.075 36
Prop. Industrial - Patentes y Marcas 554 1.222 74 (41) 15 1.824
Aplicaciones informaticas 1.533 0 92 0 28 1.653
Inmovilizado inmaterial en curso 592 0 0 (549) (43) 0
TOTAL 2.715 1.222 166 {1.665) 1.075 3.513
AMORTIZACION ACUMULADA
® —
Abhsorcion
31/12/2001 Filiales Aumentos | Disminuciones | Traspasos | 31/12/2002
Investigacion y desarrollo 2 0 10 0 0 12
Prop. Industrial - Patentes y Marcas 198 1.065 243 (6) 0 1.500
Aplicaciones informaticas 878 0 379 0 0 1.257
® TOTAL 1.078 1.065 632 (6) 0 2.769
TOTAL INMOVILIZACIONES
INMATERIALES NETAS 1.637 157 (466) (1.659) 1.075 744

El saldo de la cuenta aplicaciones informaticas incluye los derechos de utilizacién de
programas informaticos y sus gastos de implantacion correspondientes del sistema de
informacion de la Sociedad. Al 31 de diciembre de 2002 existen patentes y marcas
completamente amortizadas por importe de 974 miles de euros.
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7. INMOVILIZACIONES MATERIALES

La composicién de las inmovilizaciones materiales al 31 de diciembre de 2002 y de sus
correspondientes amortizaciones acumuladas, junto con el movimiento del ejercicio, es la
siguiente (en miles de euros):

VALORES BRUTOS

Absorcion
31/12/2001 Filiales Aumentos | Disminuciones | Traspasos | 31/12/2002
Terrenos y edificios 21111 3.730 142 (2.124) 209 23.068
Instalaciones técnicas y maquinaria 36.077 5.097 1.341 (3.145) 8.218 47.588
Ofras instalaciones, utillaje y mabiliario 6.186 1.949 1.071 (33) 387 9.560
Otro inmovilizado 2.561 1.202 269 (85) 3 3.950
Inmovilizado en curso 7.867 0 4.254 (1.208) (9.627) 1.286
TOTAL 73.802 11.978 7.077 (6.595) (810) 85.452

AMORTIZACION ACUMULADA

Absorcion
31/12/2001 Filiales Aumentos | Disminuciones | Traspasos | 31/12/2002
Terrenos y edificios 2.267 1.051 340 (468) 0 3.190
Instalaciones técnicas y magquinaria 23.037 4.371 3.050 (152) 0 30.306
Ofras instalaciones, utillaje y mobiliario 2.468 1.696 504 (25) 265 4.908
Otro inmovilizado 1.684 307 276 (70) 0 2.197
TOTAL 29.456 7.425 4170 (715) 265 40.601

TOTAL INMOVILIZACIONES

MATERIALES NETAS 44.346 4.553 2.907 (5.880) (1.075) 44.851

La Sociedad sigue la politica de contratar pélizas de seguro para cubrir los riesgos a los
que estan sujetas sus Inmovilizaciones materiales.

Los importes de los bienes totalmente amortizados integrados en las Inmovilizaciones
materiales al 31 de diciembre de 2002 son los siguientes (en miles de euros):;

TOTAL
Edificios 54
Instalaciones técnicas y maquinaria 14.488
Otras instal., utillaje y mobiliario 3.552
Otro inmovilizado 1.250

Bajo el epigrafe Inmovilizado en curso se encontraban contabilizados varios proyectos
relacionados con la fabricacion de nuevas lineas de productos y, en general, con la
mejora de la calidad de los procesos industriales, de los productos, y de las condiciones
medioambientales, que una vez finalizados se han traspasado en 2002 a sus respectivas
cuentas contables y 1.075 miles de euros a inmovilizado inmaterial. En 2002 se ha
vendido maquinaria a una las sociedades dependientes por importe de 1.029 miles de
euros a su valor neto contable. Por ultimo, durante 2002 se han recibido subvenciones a

las inversiones en inmovilizado material

13).

por importe de 1.612 miles de euros (ver Nota

Al cierre del ejercicio no existen compromisos firmes de compra de nuevos elementos
para el inmovilizado material por importes significativos.
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8. INMOVILIZACIONES FINANCIERAS

La composicién de este epigrafe del balance y su movimiento en el ejercicio ha sido el

siguiente (en miles de euros):

SALDO AL | Absorcién Disminu- SALDO AL

CONCEPTO 31/12/2001| Filiales | Aumentos | ciones |Traspasos| 31/12/2002

Participaciones en empresas del grupo 795.900 1.410 18.578 | (15.735) (230) 799.923
Créditos a empresas del grupo 2571 (22.849) 22.012 24.874
Participaciones en empresas asociadas 354 354
Otros créditos 1 221 7 (45) 184
Provisiones (16.271) (26.374) 1.607 2.580 (38.458)
805.695 1.631 (7.789)] (37.022) 24362 786.877

Cartera de valores a largo plazo 1 1 (2) 0
Depositos y fianzas a largo plazo 21 1 1 23
Impuesto anticipado a largo plazo  (*) 30.430 64 4.376 (2.118) 32.752
TOTAL INMOVILIZACIONES FINANCIERAS 836.147 1.697 (3.412)] (39.142) 24,362 819.652

. (") Vernota 18.7

Los Aumentos del ejercicio en participaciones en empresas del grupo corresponden
principalmente a las inversiones adicionales derivadas de las ampliaciones en 2002 del
capital social de Puleva Biotech, S.A. y aumentos de participaciones en capital de otras
sociedades del grupo por importes de menor relevancia. Las disminuciones son debidas,
basicamente, a las sociedades dependientes disueltas (ver Nota 2.c).

Del saldo al 31 de diciembre de 2002 de créditos a empresas del grupo, la partida mas
significativa corresponde al crédito concedido a Inversiones Greenfields, Ltd (sociedad
dependiente 100% radicada en Chile). Este crédito no tiene vencimiento determinado y
esta pactado sin intereses. En el ejercicio anterior figuraba clasificado a corto plazo y en
2002 se ha traspasado a largo plazo. Asimismo, del saldo de este epigrafe al 31 de
diciembre de 2001, la partida mas significativa correspondia a Azucarera Ebro Agricolas,
Gestidn de Patrimonio, S.L., por 22.604 miles de euros que ha sido cobrado en su totalidad
en 2002,

El aumento en Provisiones es debida principalmente a la dotacion realizada en 2002 para
cubrir la depreciacién sufrida en la inversion en Chile por 22.757 miles de euros como
consecuencia basicamente de la pérdida de valor de la moneda Chilena frente al Euro
durante el afio, y en menor medida por su resultado negativo del ejercicio. El traspaso de
2.580 miles de euros corresponde con la reclasificacion a provision para riesgos y gastos
(ver Nota 15) de una provision existente para cubrir determinadas contingencias de una de
las sociedades dependientes.

Las participaciones a corto plazo en empresas del Grupo corresponden al porcentaje de
cartera que excede del 70% que se establecié como cartera de control de Puleva Biotech,
S.A. (67,96% después de la ampliacion de capital de Puleva Biotech, S.A. de finales de
diciembre de 2002 con exclusion del derecho preferente de suscripcion). Durante el ejercicio
las operaciones netas de compra-venta de estas acciones han supuesto un aumento neto de
539.722 acciones lo que implica que al cierre del ejercicio 2002 el ndmero de acciones
poseidas como inversiones financieras temporales es de 2.649.384. Al 31 de diciembre de
2002, estas participaciones a corto plazo representan el 4,46% del capital social de Puleva
Biotech, S.A.. y estan valoradas a su valor teérico contable.
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9. GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS
Los movimientos del ejercicio han sido los siguientes (en miles de euros):
SALDO A Traspaso a SALDO A
31/12/2001 | Incorporac. | Resultado | 31/12/2002
Gastos formalizacién deudas 0 (7) 565
o Las incorporaciones corresponden principalmente a los gastos de formalizacién en

2002 del crédito sindicado de 150 millones de euros (ver Nota 16).

10. EXISTENCIAS

El saldo de Anticipos a Proveedores reconocido en el Balance por 14.903 miles de
euros, corresponde a pagos realizados a arroceros. Al cierre del ejercicio 2002 existen

compromisos firmes de compra de arroz cascara, por 47.691 miles de euros.

11. CUENTAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Los saldos de Ebro Puleva, S.A. con las sociedades del Grupo al 31 de diciembre de
2002 son los siguientes (en miles de euros):

CONCEPTO

EMPRESAS
DEL GRUPO

EMPRESAS
ASOCIADAS

® Saldos deudores - créditos

Saldos acreedores - créditos

Saldos deudores - cuenta corriente
Saldos acreedores - cuenta corriente

30.702
(1.158)
37.403

(55.610)

8
(29)

® - La Sociedad tiene suscrito un contrato de cuenta corriente mercantil con la mayoria de
sus sociedades dependientes espafiolas, que garantiza a las mismas la cobertura de
todas sus necesidades de financiacion y, en su caso, la retribucién de sus excedentes
de tesoreria, todo ello a tipos de interés de mercado.

Entre los saldos deudores, destaca el saldo a cobrar a Herba Foods, S.L. por importe
de 23.416 miles de euros y que proviene en su mayor parte de la venta de la
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participacion en 2001 de la sociedad dependiente Arrozeiras Mundiarroz dentro del
proceso reorganizativo de la actividad arrocera mencionada en las Notas 2.b y 2.c.




Durante el ejercicio, las principales operaciones realizadas por la Sociedad con
sociedades del Grupo y asociadas han sido las siguientes (en miles de euros):

Sociedades | Sociedades
Grupo Asociadas

Compras y otros gastos externos 18.095 103
Servicios exteriores por prestacion de personal 14.557
Otros servicios exteriores 4.180
Gastos financieros 2.543

Total compras y gastos 39.375 103

Ventas 72.027 50
Ingresos por prestacion de servicios 11.483
Ingresos financieros 192
Ingresos por dividendos recibidos 80.986

Total ventas e ingresos 164.688 50

12. FONDOS PROPIOS

El importe y movimientos en las cuentas de capital y reservas han sido los siguientes

(en miles de euros):

Saldo | Distribucion [Resultado| Reserva | Otros | Saldo a

resultados | ejercicio | Acciones | Movi-
31/12/01 2001 2002 Propias | mientos [31/12.02
HCapital 73.855 73.855
Prima de Emisién 52,797 52.797
Reserva de revalorizacién 2.309 22 2.331
Otras Reservas: 525.585 17.093 0 (424) 0| 542.254
Reserva legal 12.323 2.448 14.771
Reservas para acciones propias 5.922 9.056 14.978
Otras reservas 507.340 14.645 (9.480) 512.505
Pérdidas y Ganancias 46.275 (46.275) 42,916 42.916
700.821 (29.182) 42.916 (424) 22| 714.153
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Al 31 de diciembre de 2002 el capital social estaba representado por 123.092.314
acciones al portador de 0,60 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas, que cotizan en las bolsas de valores espaiiolas. Adicionalmente, la
Junta General Ordinaria que se celebré el dia 11 de junio de 2002, aprobd una
ampliacion de capital totalmente liberada contra prima de emisién en la proporcion de
una accion nueva por cada cuatro acciones antiguas con idénticos derechos que las
anteriores. Con posterioridad al 31 de diciembre de 2002 dicha ampliacién liberada se
puso en marcha habiendo quedado finalmente inscrita en el Registro Mercantil de
Madrid el 14 de enero de 2.003. Por tanto, el balance de situacion adjunto al 31 de
diciembre de 2002 adn no recoge el registro contable de esta ampliacion liberada del
capital social. Después de la ampliacion el nimero de acciones en circulacién aumenta
hasta un total de 153.865.392 acciones de 0,60 euros de valor nominal cada una.

Segln datos que obran en poder de la Sociedad la participacion total, tanto directa
como indirecta, en el capital de la misma, de sociedades que superan el 5% del capital
a 31 de diciembre de 2002, son: Saint Louis Sucre el 13.76%, Kuwait Investment Office
el 7.82%, Grupo Caja Esparia el 5,53%, Caja de Ahorros de Salamanca y Soria el
5.00% vy el Instituto Hispanico del Arroz, S.A. el 6,33%.

El importe de prima de emision sera minorado en el ejercicio 2.003 como consecuencia
de la ampliacion de capital liberada mencionada anteriormente. El Texto Refundido de
la Ley de Sociedades Anonimas permite expresamente la utilizacion del saldo de la
prima de emision para ampliar el capital social y no establece restriccion especifica
alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

Asimismo, las sociedades que obtengan en el ejercicio econdmico beneficios deberan
dotar el 10% del beneficio neto del ejercicio a la reserva legal, hasta que dicha reserva
alcance el 20% del capital social. La reserva legal no podra distribuirse salvo en caso de
disolucion pero podra utilizarse para compensar pérdidas siempre que no existan otras
reservas disponibles y para aumentar el capital por la parte que exceda del 10% del
capital ya aumentado.

Como consecuencia de las actualizaciones llevadas a cabo en su dia por Sociedad
General Azucarera de Espana, S.A. y por Puleva S.A. al amparo del Real Decreto Ley
7/96 de 7 de junio, se registraron reservas de revalorizacion por un importe de 21.767
miles de euros de los que una vez realizada en 2001 la segregacion de rama de
actividad quedan en el balance de la Sociedad un importe de 2.331 miles de euros.
Dicho saldo podra destinarse sin devengo de impuestos, a eliminar los resultados
contables negativos, tanto los acumulados de ejercicios anteriores como los del propio
ejercicio, o los que puedan producirse en el futuro y a ampliacién del capital social. A
partir de 1 de abril del afio 2007 podra destinarse a reservas de libre disposicion,
siempre que la plusvalia monetaria haya sido realizada. Se entendera realizada la
plusvalia en la parte correspondiente a la amortizacién contablemente practicada o
cuando los elementos patrimoniales actualizados hayan sido transmitidos o dados de
baja en los libros de contabilidad. Si se dispusiera del saldo de esta cuenta en forma
distinta a la prevista en el Real Decreto-Ley 7/1996, dicho saldo pasaria a estar sujeto a
tributacion.
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13.

14.

Durante el afio 2002, la Sociedad ha efectuado compras y ventas de acciones propias
al amparo de la autorizacion concedida por la Junta General celebrada el 21 de Junio
de 2002, habiendo notificado a la Comisién Nacional del Mercado de Valores de
acuerdo con la normativa en vigor. En este ejercicio ha efectuado compras de
2.730.303 titulos y ventas de 1.633.449 titulos. Al finalizar el ejercicio 2002 la Sociedad
tiene en autocartera 2.139.677 acciones que corresponden al 1,74% de su capital,
habiéndose dotado la reserva obligatoria para acciones propias. De acuerdo con el
Texto Refundido de la Ley de Sociedades Andnimas, se ha constituido una reserva
indisponible equivalente al importe de las acciones propias en cartera. Esta reserva
sera de libre disposicion cuando desaparezcan las circunstancias que han obligado a
su constitucién. Al cierre del ejercicio 2002 no esta establecido un destino concreto para
estas acciones propias.

INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

Dentro de ésta rubrica, el movimiento en el ejercicio ha sido el siguiente (en miles de
euros).

SALDO A | Absorcidn Traspaso a| SALDO A

31/12/2001 | Filiales | Adiciones | Resultado | 31/12/2002

Subvenciones de capital 996 1.612 (909) 1.699
Ingresos diferidos suspension de pagos 3.467 (1.413) 2.054
4.463 0 1.612 (2.322) 3.753

Los ingresos diferidos de la Suspensién de Pagos de 1994 de la extinta Puleva, S.A.
serén imputados a ingresos en funcion de los pagos pendientes a realizar a los
acreedores, que se registran a largo plazo como otras deudas por 3.335 miles de euros
(vencimiento 2.004) y a corto plazo en otras deudas no comerciales por 4.019 miles de
euros (ver Nota 17). Por su parte los importes correspondientes a subvenciones
oficiales de capital en relacién con ciertos proyectos de inversion en inmovilizaciones
materiales, han cumplido hasta la fecha todas las condiciones asociadas a las mismas.

PROVISIONES PARA PENSIONES Y SIMILARES

Tal y como se sefiala en la Nota 4.i), los empleados de Ebro Puleva, S.A. son
beneficiarios de diversos complementos anuales de diversa naturaleza y otros premios
de permanencia y en su caso de jubilacién constituidos anteriormente en un fondo
interno de la Sociedad. Como consecuencia de la filializacion en 2001 de la actividad

azucar, la Sociedad solo tiene contraidos estos compromisos con parte de sus
empleados en activo.

Durante 2002 se ha procedido a la formalizacion definitiva de la exteriorizacién de los
compromisos por pensiones de acuerdo con lo establecido en la disposicion adicional
vigesimoquinta de la Ley 14/2000.

Las hipotesis basicas utilizadas en el Gltimo estudio actuarial, realizado con efecto de 31
de diciembre de 2002, han sido las siguientes:

a) Mortalidad y supervivencia. Tablas PERM 2.000.
b) Evolucion de salarios. Se ha supuesto un incremento anual acumulativo del 3%.
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15.

¢) Evolucién del I.P.C. Se ha considerado equivalente al 2,5% anual.

d) Evolucién de las bases de cotizacion de la Seguridad Social. Se ha considerado
igual al I.P.C.

e) Evolucién pension maxima de Seguridad Social. Se ha establecido un crecimiento
de la pensién maxima de Seguridad Social de un 2,5% anual acumulativo.

Con fecha 17 de julio de 2001 Azucarera Ebro, S.L., filial 100% de Ebro Puleva, S.A.
firmé con una Compaiiia Aseguradora un contrato marco regulador de las condiciones
técnicas, econdmicas y juridicas a aplicar a las pdlizas en que se han instrumentado en
el afio 2002 los compromisos por pensiones asumidos con el personal procedente de
Azucarera Ebro Agricolas, S.A. Este contrato marco, mas la péliza de seguros de rentas
diferidas que ya tenia contratada dicha Sociedad para garantizar las obligaciones en
concepto de pensiones con el personal procedente de Sociedad General Azucarera de
Espafia, S.A., ha permitido concertar con la Aseguradora un plan de financiacién a 10
afos, cuyo primer pago a cuenta se hizo en la citada fecha de 17 de julio de 2001, con
un tipo de interés del 6,7 % igual al garantizado durante los primeros 40 afios para las
provisiones matematicas constituidas con base a las primas del citado plan de
financiacion.

Por tanto, los compromisos de Ebro Puleva, S.A. quedaron incluidos en el mencionado
contrato marco y como consecuencia, contablemente se produjo la baja de estas
provisiones ya en el ejercicio anterior 2001. A partir de 2002, la sociedad tiene el
compromiso de realizar aportaciones complementarias anuales al Plan de Pensiones
externalizado, por un importe anual estimado que no es significativo para el conjunto de
los empleados afectados (para el ejercicio 2002 el importe de la cuota complementaria
ha ascendido a 105 miles de euros).

OTRAS PROVISIONES

Durante este ejercicio se han producido los siguientes movimientos (en miles de euros);

IMPORTE
Saldo a 31 de diciembre de 2001 901
Dotaciones 1.000
Aplicaciones (901)
Traspasos(ver N-8) 2.580
Saldo a 31 de diciembre de 2002 3.5so|

Las aplicaciones del ejercicio corresponden a la reversién de una de las provisiones a
ingresos de 2002 por no ser necesaria.

El saldo al 31 de diciembre de 2002 que presenta esta cuenta, corresponde a
provisiones para determinadas contingencias y otras reclamaciones para las que los
Administradores de la Sociedad estiman que de su resolucion final no se derivaran
pasivos adicionales significativos.
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16. DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO

17.

El desglose y movimiento de las partidas que componen las deudas con entidades de
crédito a largo y corto plazo son los siguientes (en miles de euros):

Largo plazo | Corto plazo
Créditos bancarios dispuestos 168.053 49.053
Efectos descontados pendientes de vencimiento 378
Intereses devengados, no vencidos 1.245
TOTAL 168.053 50.676

Dentro de los créditos a largo plazo se recoge el importe correspondiente al contrato de
préstamo sindicado formalizado con fecha 26 de abril de 2002 por importe de 150.000
miles de euros cuyo principal sera amortizado en 6 cuotas semestrales debiendo ser la
primera de ellas satisfecha a los 30 meses de la firma del contrato. El tipo de interés
anual aplicable esta referenciado al EURIBOR mas un diferencial de mercado,
habiéndose suscrito un IRS para un EURIBOR comprendido entre 2,5% y 4,9%. Este
crédito esta avalado por las Sociedades Dependientes Azucarera Ebro, S.L. y Puleva
Foods, S.1...

En relacion con el resto de estas deudas al 31 de Diciembre de 2002, la sociedad
posee facilidades crediticias en bancos por un limite de 125.939 miles de euros,
formalizadas en pélizas con garantia personal, teniendo dispuesto un total de 68.729
miles de euros.

Asimismo, existen lineas de descuento comercial, financiacion de comercio exterior,
emision de avales y otras garantias bancarias a favor de la compafiia, por importe total
de 97.596 miles de euros, siendo el saldo dispuesto por dichos conceptos al 31 de
Diciembre de 2002 de 65.219 miles de euros.

El tipo de interés medio anual de estas deudas, excluyendo el préstamo sindicado
mencionado anteriormente, es +0,4% en relaciéon al EURIBOR.

El calendario de vencimientos de los créditos bancarios a largo plazo es como sigue
(miles de euros):

Vencimiento 2004 43.053
Vencimiento 2005 50.000
Vencimiento 2006 50.000
Vencimiento 2007 25.000

168.053

OTRAS DEUDAS NO COMERCIALES A CORTO PLAZO

El saldo a corto plazo a 31 de diciembre de 2001 de este epigrafe, correspondia
fundamentalmente a la deuda pendiente de pago con los antiguos accionistas del 40%
del capital de Arrocerias Herba S.A. (adquirido en 2001) que ha sido liquidada en
febrero de 2002. La mayor parte del saldo al 31 de diciembre de 2002 son las deudas a
corto plazo de los acreedores de la suspensién de pagos (ver Nota 13).
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e 18. SITUACION FISCAL
18.1. El Grupo fiscal en régimen de declaracidén consolidada esta formado en 2002 por:
o Ebro Puleva, S.A. (Sociedad cabecera del grupo fiscal)
® e Fincas e Inversiones Ebro, S.A.
e Azucarera Ebro, S.L. (grupo)
» Azucarera Ebro Agricolas Gestion de Patrimonio, S.L.
 Balmes 103 Gestion de Patrimonio, S.L.
o Compania Agricola de Tenerife, S.A.
P o Puleva Food, S.L. (grupo)
e Puleva Networks, S.A. (grupo)
o Herba Foods, S.L.
o Herba Ricemills, S.L
e Herba Nutricién, S.L
« Nomen Alimentacion, S.L.
¢  Productos La Fallera, S. L.
18.2.  La conciliacién de la diferencia existente entre el resultado contable del ejercicio
con la base imponible individual de Ebro Puleva, S.A. del Impuesto sobre
Sociedades al 31 de diciembre de 2002, es la siguiente (en miles de euros):
o Resultado contable antes de impuestos 31.023
Aumentos |Disminuciones
Diferencias permanentes 10.131 958 9.173
Difer. permanentes de ajustes de consolidacion fiscal 2.262 80.841 (78.579)
® Resultado contable ajustado (38.383)
Diferencias temporales con origen en el gjercicio 11.776 11.776
Diferencias temporales con origen en otros ejercicios 665 6.050 (5.385)
Resultado fiscal (base imponible) de la Sociedad (31.992)
TOTAL BASE IMPONIBLE DE EBRO PULEVA, S.A. (31.992)
Devggado A pagar Diferido Anticipado
® Impuesto de Sociedades cuota (35%) (13.434) 11.197
Cuota liquida positiva (13.434) 11.197 233 2.004
Deducciones de la cuota (2.117) 5.679 (3.562)
IMPUESTO DE SOCIEDADES 2002 (15.551) 16.876 233 (1.558)
Regularizacién de impuesto de 2001 3.658
e TOTAL IMPUESTO DE SOCIEDADES (11.893)
18.3 El detalle de las diferencias temporales de Ebro Puleva, S.A. es el siguiente (en
miles de euros):
® Aumentos IMPORTE
Dotaciones a provisiones para riesgos y gastos 1.000
Dotacidn provisidn acciones propias 2.720
Dotaciones a provisiones para inmovilizado e inversiones financieras 7.955
Otros aumentos 766
® TOTAL 12.441
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Disminuciones

IMPORTE

Ingresos de quita de suspension de pagos de Puleva
Gasto por amortizacion fiscal del Fondo de Comercio

1.412
4.638

TOTAL

6.050

18.4 El detalle de las diferencias permanentes de Ebro Puleva, S.A., es el siguiente

(en miles de euros):

IMPORTE

Incrementos:
Dotaciones de provisiones de inversiones del grupo fiscal
Dotaciones de provisiones de inmovilizado financiero
Diferencia de cesién de activos y pasivos de filiales disueltas
Otros gastos no deducibles

2.262
8.141
1.661

329

TOTAL

12.393

Disminuciones:

Ajustes por dividendos de filiales del grupo fiscal
Otros ingresos no computables

80.841
958

TOTAL

81.799

18.5  Adicionalmente, los resultados antes del impuesto de sociedades del ejercicio
2002 de las sociedades que componen el Grupo Tributario y la conciliacion con

la base imponible fiscal consolidada de dicho grupo es la siguiente:

Ebro Puleva, S.A.

Fincas e Inversiones Ebro, S.A.
Azucarera Ebro, S.L. (grupo)
Azucarera Ebro Agricolas Gestion de Patrimonio, S.L.
Balmes 103 Gestion de Patrimonio, S.L.
Compaiiia Agricola de Tenerife, S.A.
Puleva Food, S.L. (grupo)

Puleva Networks, S.A. (grupo)

Herba Foods, S.L.

Herba Ricemills, S.L

Herba Nutricién, S.L

Nomen Alimentacién, S.L.

Productos La Fallera, S. L.

Filiales disueltas durante 2002

Miles de Euros

31.023
]
71.149
31.154
13.335
(637)
23.151
(4.982)
(770)
(250)
6.369
(13)
1.638
1.695

172.863
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L
Resultado agregado grupo fiscal antes de impuestos 172.863
Aumentos |Disminuciones
Diferencias permanentes Ebro Puleva, S.A. 12.393 81.799 (69.406)
Diferencias permanentes del resto de sociedades 328 16.160 (15.832)
® Difer. permanentes de ofros ajustes de consolidacion fiscal 4.157 12.913 (8.756)
Compensacioén bases imponibles negativas de filiales 20.229 (20.229)
Resultado contable ajustado 58.640
Diferencias temporales de Ebro Puleva, S.A. 12.441 6.050 6.391
Diferencias temporales de resto de sociedades 39.907 26.529 13.378
Compensacion bases imponibles negativas de filiales 4.315 (4.315)
® TOTAL BASE IMPONIBLE DEL GRUPOQ FISCAL 74.094
Anticipado
Devengado A pagar Diferido
Impuesto de Sociedades cuota (35%) 20.524 (25.933) 5.409
Deducciones de la cuota (9.663) 13.629 (3.966)
e IMPUESTO DE SOCIEDADES 2002 10.861 (12.304) 1.443
Reguiarizacion de impuesto de 2001 (1.970)} )
TOTAL IMPUESTO DE SOCIEDADES 8.891 |
La compensacion de bases imponibles negativas de filiales corresponde,
@ , basicamente, a Puleva Food, S.L.
Las diferencias temporales del resto de sociedades corresponden, basicamente,
a operaciones de Azucarera Ebro, S.L. por origen y/o aplicacion a efectos
fiscales de provisiones revertidas y/o dotadas en el ejercicio y otras diferencias
menores, y a Azucarera Ebro Agricolas Gestién de Patrimonio, S.L. por la
L 4 reversion del diferimiento el afio anterior del pago de plusvalias a efectos

fiscales.

Las diferencias permanentes del resto de sociedades corresponden,
basicamente, a correcciones monetarias de activos inmovilizados vendidos en
P el ejercicio y a amortizaciones fiscales ya computadas contablemente en
ejercicios anteriores. Por Ultimo, las diferencias permanentes de otros ajustes de
consolidacion corresponden, basicamente, a la eliminacién de dividendos y de
provisiones entre sociedades de subgrupos que forman parte del grupo fiscal.

Las deducciones de la cuota corresponden principalmente a inversiones en

Y - medioambiente, desarrollo de nuevos productos y a reinversiones de plusvalias
en ventas de inmovilizados. El importe comprometido de reinversiones para tener
derecho a la deduccion fiscal por reinversion de las plusvalias generadas ha
ascendido a 33,6 millones de euros, cantidad ya reinvertida por el Grupo fiscal en
el propio 2002. Asimismo, se han cumplido el resto de requisitos para poder
aplicar estas deducciones.

18.6 Los ejercicios que pueden ser objeto de comprobacion por parte de la
Inspeccion de Tributos, correspondientes a las sociedades fusionadas, Ebro
Agricolas, Compafiia de Alimentacién, S.A., Sociedad General Azucarera de
PY Espafia, S.A., Puleva, S.A., Arrocerias Herba, S.A. y a la Sociedad resultante de
las fusiones Ebro Puleva, S.A., para los impuestos que se detallan a
continuacion, son los siguientes
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DESDE EL EJERCICIO
IMPUESTO EA S.G.AE PULEVA HERBA EPSA
Impuesto sobre Sociedades 97/98 96/97 1998 98/99 1998
Impuesto sobre el Valor Afadido 97/98 96/97 1998 1999 1998
Impuesto sobre la Renta de la Pers.Fisicas 1998 1998 1998 1999 1998
Otros 1998 1998 1998 1998 1998
Impuestos especiales 1998 1998 1998 1998 1998

Con fecha 26 de junio de 2001 le fue comunicado a la sociedad el inicio de las
diligencias para la inspeccion fiscal de todos los impuestos de la Sociedad
General Azucarera de Espafia, S.A. de los ejercicios 96/97 y 97/98. En la
actualidad continla en curso esta inspeccién, de la que los administradores de
Ebro Puleva, S.A. estiman que de su resolucién final no se derivaran pasivos

adicionales significativos.

18.7
Ebro Puleva, S.A. ha sido el siguiente (en miles de euros):

El movimiento producido en el ejercicio en el impuesto anticipado y diferido de

IMPUESTO ANTICIPADO IMPORTE
Saldo al 31 de diciembre de 2001 30.430
Absorcion filiales 64
Regularizaciones 254
Dotacién provisiones inmovilizaciones e inversiones financieras 3.737
Dotacion provisiones para riesgos y gastos 385
Ingresos de quita de suspension de pagos de Puleva (494)
Gasto por amortizacion fiscal del Fondo de Comercio (1.624)
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002 32.752

IMPUESTO DIFERIDO IMPORTE
Saldo al 31 de diciembre de 2001 2.242
Regularizaciones (595)
Amortizaciones diferidas (233)
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002 1.414

19. GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS

Al 31 de diciembre de 2002 existen las siguientes garantias dadas en forma de avales

bancarios (en miles de euros):

IMPORTE
Ante tribunales y organismos por reclamaciones
economico-administrativas y aplazamiento de impuestos 1.079
Ante terceros como garantia de cumplimiento
de operaciones de trafico normal 36
Otros avales ante bancos como garantia de terceros 52.176
TOTAL 53.291
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20.

Del saldo de Garantias ante Bancos, 52.176 miles de euros, 50.223 corresponden a
garantias que avalan las deudas que determinadas sociedades del Grupo y asociadas,

mantienen con entidades de crédito.

En relacion con la actividad del negocio del Arroz, la sociedad mantiene contratos a
futuro sobre moneda extranjera (seguros de cambio) para cubrir el riesgo de fluctuacion
del cambio de créditos comerciales de clientes, si bien no tenia ningun contrato abierto

al cierre de 2002.

INGRESOS Y GASTOS

a) Importe neto de la cifra de negocios

El desglose por actividades de la cifra neta de negocios es el siguiente (en miles de

euros):
IMPORTE
Actividad Negocio Arroz 205.128
Alquiler de inmuebles 185
Otros 20.026
TOTAL IMPORTE NETO 225.339

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios por mercados geograficos

es la siguiente (en miles de euros):

IMPORTE
Espafia 90.125
Resto Comunidad Europea 116.517
Resto del mundo 18.697
TOTAL IMPORTE NETO 225.339

b) El detalle de las compras de mercaderias, materias primas y la variacién de

existencias son las siguientes (en miles de euros):

Compras de mercaderias
Compras de materias primas y materiales consumibles
Variacién de existencias de mercaderias, materias primas y otros materiales
Otros gastos externos
TOTAL APROVISIONAMIENTOS

IMPORTE

1.438
165.669
4.877
7.763

179.747
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¢) Resultados extraordinarios

Los detalles de resultados extraordinarios del ejercicio, son los siguientes (en miles

de euros);
IMPORTE
Gastos extraordinarios
Variacion de la provision de inmovilizado financiero (ver N-8) 24,767
Variacion de provision para acciones propias 2.720
Pérdidas procedentes del inmovilizado material 5.348
Diferencia cesién activos y pasivos filiales absorbidas (ver N —2.c) 1.661
Oftros gastos extraordinarios 1.591
36.087
Ingresos extraordinarios
Beneficio por operaciones con acciones propias (1.205)
Subvenciones en capital transferidas a resultados (909)
Ingreso Quita suspension de pagos de Puleva, S.A. (1.412)
Oftros ingresos extraordinarios (129)
(3.655)
Total resultados extraordinarios 32.432

d) Operaciones en divisas

La Sociedad realiza normalmente sus transacciones en euros, con excepcién de
algunas importaciones y exportaciones de productos terminados y materiales de
repuestos e inversiones que se realizan en diferentes divisas, basicamente, délares
y otras de menor incidencia de acuerdo con el siguiente desglose (en miles de

euros);
IMPORTE
Compras 147
Ventas (32.430)
Servicios exteriores recibidos 151
Prestacién de servicios (2.179)

e) Gastos de personal y cifras de plantilla media del ejercicio

Debido a las operaciones societarias comentadas en la Nota 2.b, las actividades
desarrolladas por la Sociedad se centran en la Direccion y Gestién del Grupo que
domina asi como de cabecera del negocio del arroz. Para esta segunda actividad
cuenta con la prestacion de servicios del personal de una de sus sociedades
dependientes y por tanto este gasto esta clasificado como servicios exteriores (ver

Nota 11).
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Las cifras de plantilla media del ejercicio son las siguientes:

Personal fijo 41
Personal eventualffijo discontinuo 2
TOTAL 43

La distribucion del personal por categorias, es la siguiente:

Mandos titulados 22
Administrativos 14
Otro personal 7

TOTAL 43

21. OTRA INFORMACION

21.1  La remuneracion global devengada por los miembros del Consejo de
Administracién de Ebro Puleva, S.A. en este ejercicio, ascendié a 4.264 miles
de euros de acuerdo con el siguiente detalle (en miles de euros):

Dietas 147
Participacién estatutaria 1.179

Total: 1.326

Sueldos, Salarios y Honorarios Profesionales 2.776

Seguros de vida y jubilacién 162

Total 2.938

TOTAL RETRIBUCION AL CONSEJO 4.264

Los Estatutos en vigor de la Sociedad establecen una Participacion

Estatutaria del 3% del beneficio neto del ejercicio, siempre que estén

cubiertas las atenciones de la Reserva Legal y de haberse reconocido a los
accionistas un dividendo del 4% del capital desembolsado. El Consejo de
Administracion, en su reunién del pasado 22 de enero ha decidido proponer la
reduccion de dicha Participacion al 2,25% del beneficio del ejercicio con
efectos sobre el ejercicio 2002.

Los miembros del Consejo de Administracion que realizan funciones
ejecutivas, han renunciado a las Dietas y a la Participacion Estatuaria. Estas
cantidades que les corresponderian, conforme a los Estatutos Sociales, no

acrecen a los demas Consejeros sino que se ingresan en la Sociedad.

Diversos miembros del Consejo de Administracién que desempefan puestos

ejecutivos son beneficiarios de un seguro complementario de vida y jubilacién

por un importe anual de 162 miles de euros, conforme a lo previsto en los
Estatutos Sociales.

La Sociedad no tiene concedido ningun tipo de crédito ni anticipo a miembros

del Consejo de Administracién, ni ha contraido obligaciones por su cuenta por
avales o garantias.
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21.2 Informacion medioambiental

La actividad del negocio del arroz requiere de las necesarias inversiones para
gestionar y controlar los riesgos medioambientales. Las inversiones realizadas
en este sentido que supongan adicionalmente una mayor utilidad productiva de
las instalaciones y maquinarias son activadas y amortizadas linealmente de
acuerdo con su vida util estimada. Durante el ejercicio 2002 han sido
registrados como gastos del ejercicio servicios exteriores de gestion
medioambiental por importe de 23 miles de euros, y al 31 de diciembre de
2002 existen inversiones medioambientales capitalizadas por un valor neto
contable de 443 miles de euros.

No obstante la labor desarrollada en los Gltimos ejercicios ha sido muy amplia,
sobre todo para el control adecuado de los vertidos de aguas residuales,
emisiones de gases de combustiéon y de polvo, y de residuos sélidos inertes y
de organicos y basuras. De hecho, no existe constancia en la actualidad de
contingencias significativas en relacién con el cumplimiento de la normativa
actual sobre proteccion del medioambiente.

Por dltimo, se encuentra pendiente la autorizacion para la puesta en marcha de
una nueva instalacion con una inversién en curso de control ambiental de
cenizas de 332 miles de euros, que cuando se ponga en marcha permitira
adicionalmente unos ahorros de gas de unos 600 mil euros anuales.

21.3 Honorarios de auditores

Incluido en el epigrafe de servicios exteriores de la cuenta de pérdidas y
ganancias se recogen los honorarios satisfechos a los auditores de cuentas
Ernst & Young, S.L. que han ascendido a 122 miles de euros por la auditoria
de cuentas anuales individuales de la Sociedad. Asimismo, en relacion con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas, el total de los honorarios
devengados en 2002 por las auditorias anuales de las sociedades integrantes
del grupo Ebro Puleva realizadas por Sociedades de la organizacién mundial
Ernst & Young han ascendido a 875 miles de euros.

Por ultimo, el Grupo Ebro Puleva ha contratado con Sociedades del Grupo
Ernst & Young otros servicios distintos de auditoria de cuentas que han
ascendido a un importe de 296 miles de euros, de los que 163 miles de euros
corresponden a los honorarios de la revision limitada especial de los estados
financieros consolidados del primer semestre de 2002.

22. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO

Con posterioridad al cierre, no se han producido hechos significativos, salvo por lo ya
mencionado en la Nota 12 en relacién con la ampliacién de capital social liberada.
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23. CUADRO DE FINANCIACION PARA EL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2002

¢ APLICACIONES 2.002 2001 ORIGENES 2.002 2001
Gastos de establecimiento (154) 1.002] JRecursos generados por las operaciones 80.895 63.054
Adiciones de Inmovilizado : Aportaciones de accionistas :
-Material 7.077 8.952| | -Capital social por 0.S. (*) 0 21.758
-Inmaterial 1298 841} { -Reservas de fusion por 0.5, (*) 0 74.599
-Financiero 18.576 57.237] | -Otras resavas por 0.5. (*) 0l (22.330)
. -Por operaciones societarias (*) 8.155 697.433] | -Reservas para acciones propias 0 (5.355)
-Traspasos de corto plazo de Financiero 22.012 O | -Reserva de revalorizacién 22 0
-Traspasos a provisién para riesgos y gastos 2.580 0
Gastos a distribuir en varios ejercicios 565 0
Ingresos a distrib. en varios ejercic. por 0.8. (*): Ingresos a distribuir en varios ejercicios :
-Subvenciones de capital recibidas 0 9.089} | -Subvenciones de capital recibidas 1.612 681
. -Otros ingresos a distribuir 0 299] | -Otros ingresos a distribuir por 0.8. (*) 0 8.250
Provisiones para riesgos y gastos : Provision para riesgos y gastos :
-Pagos del Plan de Pensiones 0 3.330] | -Otras provis. para riesgos y gastos por O. 8. (*) 0 902
-Provisiones para pensiones por O.8. (*) 0 82.348} | -Traspasos de provisién de inmov. financiero 2.680 0
-Otras provisiones por 0.8. (*) 0 89.082
Adquisicion de acciones propias 30.722 33.961| |Operaciones con acciones propias 19.729 44.833
. Cancelacion o traspaso a corto de Obtencién de deudas a largo plazo :
-Deudas a largo con bancos 18.271 51.000] | -Con entidades de crédito por 0.8. (%) 0 36.324
-Otras deudas a largo 3.338 4.588| | -Otras deudas a largo plazo por O.5. (*) 0 10.886
-Con entidades de crédito 150.000 0
Dividendos
-Dividendo Acc. Puleva Biotech 0 3.025] {Venta/Baja de Inmovilizade 2.214 6.772
-Dividendo ejercicio anterior 29.182 12.067] |Cancelacién anticipada de Inmov. Financiero 22.899 0
Traspaso a corto plazo de Inmoviliz. financiero 230 0
. Reversién de impuestos diferidos 0 0] |Baja de inmovilizado Material por 0.8. (*) 0] 440.270
Reversién de Impuestos diferidos por 0.8. (*) 0 21.186] |Baja de Inmovilizado Inmaterial por 0.S. (*) 0 6.714
Baja de Inmovilizado Financiero por 0.8. (*) 15.729 38.383
Aplicacién a impuestos anticipados 4.376 0
Aplicacion a Imptos. Anticipados por Q. S. (%) 0 2.778] |Reversién de impuestos anticipados 0 18.626
Reversion de impuestos anticipados por 0. 8. (*) 0 52.435
Aumento (Disminucién) del Origen/regularizacién por impuestos diferidos (595) 1.778
Capital Circulante 150.486| (279.638)
@
TOTAL APLICACIONES 295.315 798.580] ITOTAL ORIGENES 295.315 798.580

(*) O.5. significa Operaciones Societarias. Ver en Nota 2 descripcion de estas operacionas societarias habidas durante 2001y 2002, que l6gicamente afectan al
contenido del Cuadro de Financiacién.
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@
VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE
2.002 2,001
AUMENTOS DISMINUCIONES  AUMENTOS  DISMINUCIONES
Existencias 3.234 174.262
® Deudores 33.017 18.331
Inversiones Financieras 39.893 10.543
Tesoreria 51 6.275
Ajustes por periodificacion 230 5.739
Acreedores a corto 226.451 —
|TOTAL | 226.681] 76.195]] 1| 215.150)
e Variacion del Capital Circulante 0 150.486 215.150 0
I 226.681] 226.681)[ " 215.150] 215.150]
®
RECURSOS PROCEDENTES DE LAS OPERACIONES
® 2.002 2.001
Resultado del ejercicio 42.916 46.275
MAS :
Amortizaciones 5.008 1.625
9 Variacién provisiones Inmovilizado 27.487 8.280
Dotacién a la provisién para pensiones 0 1.540
Dotac. para otras provis. de riesgos y gastos 1.000 1.133
Gastos financieros diferidos 0 217
Diferencia cesion activos y pasivos de filiales 1.661 43.055
® Pérdidas de inmovilizado 5.348 0
Impuestos anticipados 2.118 0
MENOS :
Subvenciones de capital aplicadas (909) (681)
Otros ingresos diferidos (1.412) (3.787)
® Resultados de operaciones con acciones propias (1.205) (135)
Resultados venta inmovilizado 17 (2.0086)
Exceso de provision para riesgos y gastos (901) 0
Impuestos anticipados 0 (32.462)
Impuestos diferidos (233) 0
® I 80.895] 63.054)
D
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Informe de Gestion correspondiente al ejercicio 2002

1.

Informe de actividades

Ebro Puleva, es la sociedad de cabecera del mayor Grupo de alimentacién espafiol. A
través de sus diferentes filiales actua en los mercados de azicar, lacteos, arroz,
biotecnologia, y otras menores.

Para Ebro Puleva el afio 2002 ha sido un afio de consolidacion.

Tras dos ejercicios en los que primero, absorbimos Puleva y luego, tras muchos afos de
convivencia, integramos plenamente Arrocerias Herba, S.A., nos hemos dedicado a
gestionar internamente, poniendo en marcha y afinando los sistemas que nos permitiran
afrontar nuevos retos en el 2003.

Sus principales hitos han sido:

Desarrollar un concepto de Grupo, en el que respetando las especialidades de cada
negocio, hemos buscado la forma de avanzar juntos en aquellas materias en las que la
dimensién, la experiencia de alguno de los equipos, o la fortaleza financiera nos
permiten ganar ventajas.

Hemos implementado un sistema de gestion coordinada de la Tesoreria del Grupo de
forma que las estacionalidades de cada unidad, se utilizan en ventaja de las otras.

Un sistema de planificacion fiscal que nos permite adecuar en la complejidad de un
Grupo de nuestra dimensién, la economia fiscal con el debido cumplimiento de nuestras
obligaciones.

Hemos reestructurado la organizacion del negocio arrocero, buscando la mayor agilidad
administrativa, una nueva aproximacién al Mercado Y una especializaciéon entre
actividades industriales, comerciales, nacionales o internacionales.

Hemos continuado gestionando nuestro patrimonio inmobiliario. La operacién mas
sefialada del afio ha sido la venta de nuestra antigua sede en Barcelona.

Por Ultimo, se han cerrado o reordenado algunos temas que no tenian solucién de
continuidad y venian lastrando nuestra rentabilidad y que exigian mucha atencion de
gestion: Andoleum y Puleva Networks.

Como consecuencia de todo lo anterior, los resultados del ano, han ido en consonancia.
En todo caso, la comparabilidad de nuestras cifras en los Estados Financieros Individuales
€s muy compleja como consecuencia de todo lo anterior, tal y como explicamos en las
Notas de las adjuntas Cuentas Anuales. Ello es debido a que dentro del perimetro Ebro
Puleva (individual), recogemos parte de la actividad arrocera adquirida en los ultimos dias
del afio 2001.
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2. Evolucién Previsible de la Sociedad

El afo 2.003 va a ser un afio en el que seguiremos trabajando en consolidar todas las
medidas ejecutadas en el periodo anterior. Tanto las de reordenacién societaria como las de
gestion comercial e industrial. Seguiremos trabajando en el Marketing Corporativo, uno de
los proyectos estrella.

El afio 2.003 se plantea como un afio duro por las circunstancias econdmicas y politicas que
nos rodean. Sin embargo, trabajaremos para compensar esos efectos y demostrar que la
solidez de nuestros negocios y equipos, son un buen refugio en épocas de inestabilidad.

Sera posiblemente un afio de inversion. Tras unos meses de gestién interna, estamos
preparados y creemos que es un buen momento, para ampliar nuestra cartera de
actividades. Los mercados estan muy deprimidos y solo los grupos con una solidez
financiera como la nuestra, podran aprovechar las oportunidades que ya se presentan.

El Consejo que formula las Cuentas Anuales y este Informe de Gestion, va a renovar un
esquema de retribucion a nuestros accionistas que se inici6é el afio pasado. Manteniendo
una retribucion nominal igual a la del ejercicio anterior, 0.24€ por accion, aumentamos la
retribucion en un 25% al haber ampliado liberadamente nuestro capital social en ese
porcentaje. Con ello, el porcentaje de los Recursos Generados que se dedican a la
retribucion explicita a los accionistas, supera el 38% lo que esta en linea con el de otras
empresas de nuestro sector.

3. Actividad en Materia de |+D

Nuestra actividad de 1+D como cabecera de grupo, la conducimos a través de las
actuaciones que realizan cada una de las filiales. En este sentido, destacan las acciones
encabezadas desde Azucarera Ebro en los campos de agronomia, desarrollo de variedades,
procesos cada vez mas respetuosos con el medio ambiente, etc. Por otra Puleva Biotech,
cuyo objeto y fin es, precisamente ese. Por Gltimo, durante este afio 2002 hemos
comenzado el lanzamiento de los productos base arroz listos para comer que no necesitan
cadena de frio para su almacenaje y que estimamos que van a ser un hito en las tendencia
de “ready to eat” tan relevantes en el mundo de la alimentacién actual.

El papel de Ebro Puleva es, conseguir que el 1+D se convierta en uno de los valores
fundamentales y que las experiencias se transmitan y compartan entre las diferentes
empresas del grupo.

4. Operaciones con Acciones Propias

La Sociedad, de acuerdo con las autorizaciones recibidas de la Junta de Accionistas y la
delegacion realizada al Consejo, ha operado comprando y vendiendo sus propias acciones,
habiéndolo notificado a la CNMV de acuerdo con la normativa en vigor. En este ejercicio ha
efectuado compras de 2.730.303 titulos y ventas de 1.633.449 titulos. Al finalizar el ejercicio
la empresa tiene en autocartera el 1.74% de su capital, habiéndose dotado la reserva
obligatoria para acciones propias.
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5. Hechos Posteriores

Con posterioridad al cierre, no se han producido hechos significativos. Tan solo es
conveniente sefialar la ampliacion de capital liberada con cargo a Prima de Emisién en una
proporcién 1x4 que ha hecho pasar el nimero de acciones de 123.092.314 a 153.865.392
de igual nominal.
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Diligencia que levanta el Secretario del Consejo de Administracion de la
Sociedad EBRO PULEVA, S.A., don Miguel Angel Pérez Alvarez, para hacer
constar que los miembros del Consejo de Administraciéon de la Sociedad han
procedido a suscribir el presente documento, que se compone de 33 hojas,
impresas por una sola cara, comprensivo del Balance, Cuenta de Pérdidas y
Ganancias y Memoria, asi como del Informe de Gestion, correspondientes al
ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2002 de
EBRO PULEVA, S.A., firmado por todos y cada uno de los Consejeros, cuyos
nombres y apellidos constan a continuacion, de lo que doy fe.

Madrig, a 27 de Marzq de 2003.

T e 4
Don Miguel el Pér, Ivarez
Secretaric“j 10 ge Administracion
Don José Majuel Fernapdez Norniella
Presidente ddf Consejo de Administracion

)

Don Glillermo eWanosAguilar
Vicep(gsidente |

Repr.: Don Emilio Alonso Blanco

Caja General de Ahorros/de Granada
Repr: Don Fernando Rgdriguez Moreno

-

A

Don Joseé ez Real

Don Antonio Hernandez Callejas
Vicepresidente

Don Javier Tallada Garcia de la Fuente

————-———‘_'7—_—————————-_______\
Don Frédéric Rostand

Don Ferna?ﬁo Castelld Clemente

Don Manuel Cervantes a




} Don Pedro Gomez de Baeza Tinture

_—__——‘——_
Don Elias Hernandez Barrera Don Enrique Lahuerta Traver

#

) hma

N
Mércadbs Centrale Abastecimientho GarCeran

Repr.: Don Jaime Tarbé Fernandez

Don Mizggel-krfﬁP,érez Alvarez Don Bader S.S. Al-Rashoud

— /7 T wy —  —

’Bmwilar Don Eugenio Ruiz-Galvez Priego

DILIGENCIA que pongo yo, el Secretario del Consejo de Administracion de
Ebro Puleva, S.A. para hacer constar que falta la firma del Consejero de esta
Sociedad, don Bader Salman Al-Rashoud, por estar ausente de la reunién del
Consejo de 27 de marzo de 2003, en que se formularon las cuentas. En
Madrid, a veintisiete de marzo de dos mil tres. | /\

»

> —

Fdo.: Miguel Angel Pérez Alvarez
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

A los Accionistas de
EBRO PULEVA, S.A.

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Ebro Puleva, S.A. y sociedades
que componen el Grupo Ebro Puleva (en adelante, el Grupo, véase Nota 2) que comprenden
el balance de situacion consolidado al 31 de diciembre de 2002, la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada y la memoria consolidada correspondicntes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha, cuya formulacién es responsabilidad de los Administradores de
Ebro Puleva, S.A. como sociedad dominante. Nuestra responsabilidad es expresar una
opinion sobre las citadas cuentas anuales consolidadas en su conjunto, basada en el trabajo
realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas, que requicren el
examen, mediante la realizacién de prucbas selectivas, de la evidencia justificativa de las
cuentas anuales consolidadas y la evaluacién de su presentacion, de los principios contables
aplicados y de las estimaciones realizadas.

De acuerdo con la legislacion mercantil, los Administradores de Ebro Puleva, S.A.
presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situacién y de
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidados, ademas de las cifras del ejercicio 2002, las
correspondientes al ejercicio anterior (ver Nota 3 de la memoria consolidada adjunta).
Nuestra opinién se refiere exclusivamente a las cuentas anuales consolidadas del ejercicio
2002, Con fecha 27 de marzo de 2002, emitimos nuestro informe de auditoria acerca de las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2001, en el que expresamos una opinién favorable.

En nuestra opinion, las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2002 adjuntas
expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién
financiera de Ebro Puleva, S.A. y sociedades que componen el Grupo Ebro Puleva al 31 de
diciembre de 2002 y de los resultados de sus operaciones correspondientes al gjercicio anual
terminado en dicha fecha y contienen la informacién necesaria y suficiente para su
interpretacion y comprension adecuada, de conformidad con principios y normas contables
generalmente aceptados que guardan uniformidad con los aplicados en el gjercicio anterior.

& Frnst & Young, S.L.
Donncilio Social: Plaza Pablo Ruz Picasso, 1268020 Madrid,
Insenla en el Begistro Mercandil de Madrid al Tame 10544,
Lilno O, Folio 215, Seccion 8, Hoja Mo23 125, Inscripoion 1.
CLLE R 78970500,
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El informe de gestion consolidado adjunto del ejercicio 2002, contiene las
explicaciones que los Administradores de la sociedad dominante consideran oportunas sobre
la situacion del Grupo Ebro Puleva, la evolucién de sus negocios y sobre otros asuntos y no
forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas. Hemos verificado que la

L informacién contable que contiene el citado informe de gestién consolidado concuerda con la
de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2002. Nuestro trabajo como auditores se
limita a la verificacion del informe de gestion consolidado con el alcance mencionado en este
mismo pérrafo y no incluye la revisiéon de informacién distinta de la obtenida a partir de los
registros contables de las Sociedades consolidadas.

L

ERNST & YOUNG
(Inscrita en el Registro Oficial de
Auditores de Cuentas con el N® $0530)
' ERNST & YOUNG, S5.L.
MIEMER® EIERCIENTE DK
INSTITUTO DE AUDITORES l
CENSORES JURADOS
Py DE CUENTAS DE ESPANA
2003 - - R , .
M 005?_6? Jose Miguel Andrés Torrecillas
IMPORTE COLEGIAL 67,00 eu.
o
Madrid, 1 de abril de 2003
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EBRO PULEVA, S.A.

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL

31 DE DICIEMBRE DE 2002




GRUPO CONSOLIDADO EBRO PULEVA

BALANCES DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002 Y 2001
{miles de euros)

(Notas 1,2,3y 4)

ACTIVO 31-12-2002  31-12-2001 PASIVO 31-12-2002  31-12-
IINMOVILIZADO 1.018.696 1.214.528 |FONDOS PROPIOS (N-12) 843.894 802.909
GASTOS DE ESTABLECIMIENTO (N-5) 4.082 5.060 Capital suscrito 73.855 73.855
INMOVILIZACIONES INMATERIALES (N-6) 43.148 98.513  Prima de emisién 52.797 52.797
INMOVILIZACIONES MATERIALES (N-7) 855459 971.500  Otras reservas de la sociedad dominante 546.490 564.907
Terrenos y construcciones 421.115 474.231 Reservas distribuibles 514.410 520.797
Instalaciones técnicas y maquinaria 1.258.121  1.298.538 Reservas no distribuibles 32.080 44,110
Ofras instalacionas, utillaje y mobiliario 49.356 100.358  Reservas en sociedades consolidadas por integr. global 100.328 16.433
Anticipos & inmovilizaciones materiales en curso 19.165 31.751 Reservas en sociedades puestas en equivalencia 0 (33)
Otro inmovilizado 34.823 35.384  Diferencias de conversion sociedades consolidadas (25.443) (165)
Provisiones (3.252) (4.151)  Pérdidas y ganancias atribuibles a la sociedad dominante 95.867 95.115
Amortizaciones (923.869) (964.611) [SOCIOS EXTERNOS (N-13) 176.484 263.085
INMOVILIZACIONES FINANCIERAS (N-8) 101.029 133.533 |DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION (N-15) 3.068 4.602
Participaciones en empresas def grupo no consolid. 521 1.651 |INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (N-16) 18.754 19.706
Créditos a empresas del grupo y asoc.no consol 234 356  Subvenciones de capital 16.253 15.615
Participaciones en empresas puestas en equival. 4.228 7.363  Otros ingresos 2.501 4.091
Oftros créditos 12.760 15.650 IPROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 115,217 106.275
Depésitos y fianzas a largo plazo 370 1.487  Provisiones para pensiones y similares (N-17) 20.613 52.557
Oftros valores de renta fija 390 16.830  Ofras provisiones (N-18) 94.604 53.718
Provisiones (1.547) (1.531) IACREEDORES A LARGO PLAZO 331.2711 341.531
Impuesto sobre beneficios anticip. a largo plazo (N-22) 84.073 91.727 DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO (N-19) 239.270 215.252
ACCIONES DE LA SOCIEDAD DOMINANTE (N-12) 14.978 5.922 DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS 3 4
|FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION (N-14) 73.914 20.201 Deudas con empresas del grupo no consolidadas 3 4
De sociedades consolidadas por integracion global 73.914 20.201 Deudas con sociedades puestas en equivalencia 0 0
De sociedades pdestas en equivalencia 0 0 OTRAS DEUDAS (N-20) 52.681 71.221
IMPUESTO DIFERIDO (N-22) 39.317 55.054
I%:‘.TOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCC. (N-9) 7.545 2.571
IACTIVO CIRCULANTE 1.088.377 1.303.571 |ACREEDORES A CORTQ PLAZO 699.844  1.002.763
EXISTENCIAS (N-10) 488.737 §53.511  DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO (N-19) 322542 542,071
DEUDORES 492,574 609.109 DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPQ Y ASOCIADAS 321 1.486
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 341.967 398.971 Deudas con empresas del grupo no consolidadas 1 385
Empresas del grupo no consolidadas deudores 1 617 Deudas con sociedades puestas en equivalencia 320 1.101
Empresas puestas en equivalencia deudores 1.093 620 ACREEDORES COMERCIALES 248.443 280.668
Otros deudores (N-11) 105.839 165166 OTRAS DEUDAS NO COMERCIALES 121.241 170.543
Administraciones publicas 64.724 70.911 Administraciones piblicas 46.954 48.096
Provisiones (21.050) (27.176) Remuneraciones pendientes de pago 14.305 12.632
INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES 84.696 116.901 Otras deudas (N-20) 59.982 109.815
Cartera de valores a corto plazo (N-11) 33.749 49.230 PROVISIONES PARA OPERACIONES DE TRAFICO 2.375 4.752
Participaciones en empresas del grupo a corto p. (N-11) 1.724 0
Otros créditos (N-11) 52.915 70.120
Depésitos y fianzas a corto plazo 154 302
Provisiones (3.846) (2.751)
TESORERIA , 10.646 18.343
AJUSTES POR PERIQDIFICACION 11.724 5707 AJUSTES POR PERIODIFICACION 4,922 3243
|  ToTAL 2.188.532  2.540.871 | TOTAL 2.188.532  2.540.871

Las notas 1 a 26 adjuntas forman parte integrante de estos balances de situacion.




GRUPO CONSOLIDADO EBRO PULEVA

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2002 Y 2001

(miles de euros)
(Notas 1,2,3y 4)

DEBE 2002 2001 HABER 2002 2001
GASTOS INGRESOS
APROVISIONAMIENTOS (N-24) 1.446.965 1.644.670 IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS (N-24) 2.161.566 2.313.271
Consumo y compra de mercaderias 151.666  288.790 Ventas 2.299.807 2.447.397
Consumo de materias primas y materiales Prestaciones de servicios 12,907 11.075
consumiblas 1.236.401 1.258.728 Devoluciones y rappels sobre ventas (1561.148)  (145.201)
Otros gastos externos 58.808 97.152
AUMENTO EXISTENCIAS PTOS.TERM. Y EN CURSO 27.063 20.542
GASTOS DE PERSONAL (N-24) 203.012 207.945
Sueldos, salarios y asimilados 161.713 166.669 TRABAJOS EFECTUADOS POR LA EMPRESA
Cargas sociales 41.299 41.276 PARA EL INMOVILIZADO 9.268 5.907
DOTACIONES PARA AMORTIZACIONES OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 15,255 17.892
DE INMOVILIZADO 76.467 83.294 Ingresos accesorios y otros de gestién corriente 9.907 7.624
Subvenciones 562 10.173
VARIACION DE LAS PROVISIONES DE TRAFICO 7.013 6.194 Exceso de provisiones de riesgos y gastos 4.786 95
Variacién de otras provisiones de trafico 7.013 6.194
OTROS GASTOS DE EXPLOTACION 288.405  230.799
Servicios exteriores 275.221 209.231
Tributos 13.184 21.568
BENEFICIOS DE EXPLOTACION 191.290 184.710
GASTOS FINANCIEROS Y GASTOS ASIMILADOS 35.948 46.117 INGRESOS POR PARTICIPACIONES EN CAPITAL 18 354
PERDIDAS DE INVERS. FINANCIERAS TEMPORALES 1 2.967 OTROS INTERESES E INGRESOS ASIMILADOS 7.845 15.518
VARIACION PROVISIONES DE INVERS. FINANCIERAS 2122 1.309 BENEFICIOS INVERSIONES FINANC.TEMPORALES 1.015 27
DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO 36.974 38.624 DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO 32.871 38.563
RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS 33.296 34,555
AMORTIZACION DEL FONDO DE COMERCIO
DE CONSOLIDACION (N-14) 10.428 4.724 PARTICIP. BENEF. SDADES PUESTAS EN EQUIV. 699 750
PARTICIP. PERDIDAS SDADES PUESTAS EN EQUIV. 1.397 510 REVERSION DE DIFERENC. NEGATIVAS DE CONSOLID. 118 211
IBENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS 146.986 145.882
PERDIDAS PROCEDENTES DEL INMOVILIZADO BENEFICIOS EN ENAJENACION DE INMOVILIZADO
MATERIAL Y CARTERA DE CONTROL 6.286 44.446 MATERIAL Y CARTERA DE CONTROL (N-24) 24635 5.723
PERDIDAS POR ENAJENACION DE PARTICIPAGION BENEFICIQ POR ENAJENACION DE PARTICIPACION
EN SDADES CONSOLIDADAS INTEGRAC. GLOBAL 774 1.434 EN SDADES CONSOLIDADAS INTEGRAC. GLOBAL 0 0
PERDIDAS POR OPER. CON ACCIONES SDAD DOMIN. 35 159 BENEFICIO POR OPER. CON ACCIONES SDAD DOMIN, 1.226 294
VARIACION PROVISION DE INMOVILIZADO MATERIAL, SUBVENCIONES DE CAPITAL TRANSFERIDAS
INMATERIAL Y CARTERA DE CONTROL 6.359 771 Al. RESULTADO DEL EJERCICIO 4.445 4.537
GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS (N-24) 74.832 40.751 INGRESOS Y BENEFICIOS EXTRAQRDINARIOS (N-24) 24,927 39.844
JRESULTADOS EXTRAORD. NEGATIVOS (N-24) 33.053 37.163
IBENEFICIOS CONSOLID. ANTES DE IMPUESTOS 113.933 108.719
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS (N-22) 18.151 7.280
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 95.782  101.439
RESULTADO ATRIBUIDO A SQCIOS EXTERNQS (85) 6.324
|RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIOS) 95.867 95.115

Las notas 1 a 26 adjuntas forman parte integrante de estas cuentas de pérdidas y ganancias




® MEMORIA ANUAL CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2002

1. ACTIVIDAD

La sociedad Ebro Puleva, S.A., en adelante la Sociedad Dominante, es el resultado de
la fusién por absorcidén por Azucarera Ebro Agricolas, S.A. de Puleva S.A. Con motivo
de dicha operacion de absorcion de Puleva, S.A., se produjo el cambio de la
denominacién social de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. por la de Ebro Puleva, S.A. a
partir del 1 de enero de 2001.

Por su parte, Azucarera Ebro Agricolas S.A. fue constituida en Barcelona el 11 de mayo

de 1998, registrada el 25 de mayo e inicidé sus actividades con efectos 1 de abril de

1998. Fue el resultado del proceso de fusién de las sociedades Ebro Agricolas,
® Compaiiia de Alimentacion, S.A., y Sociedad General Azucarera de Espana, S.A..

El domicilio social se encuentra en Madrid (28001), calle Villanueva, 4.

o La Sociedad Dominante tiene por objeto la fabricacion y comercio, exportaciéon e
importacién de azdcar, productos lacteos, arroz y sus derivados, y productos destinados
a la alimentacion humana, animal, sus derivados y residuos, la agricultura y la
explotacion, arrendamiento y compraventa de fincas. L.a Sociedad Dominante podra
desarrollar sus actividades, total o parcialmente, de forma indirecta, mediante la
titularidad de acciones o participaciones en sociedades con objeto idéntico o analogo.

Asimismo, la Sociedad Dominante participa a través de Inversiones Greenfields, Lda.

en la Sociedad de Inversidon Campos Chilenos, S.A. y desde ella en el Grupo de

Empresas IANSA, cuyas actividades se indican en la Nota 2 junto con las principales
Py sociedades que componen dicho Grupo.

Actualmente el grupo opera en los mercados nacional e internacional. La composicién
de las ventas se desglosa en la Nota 24.
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3. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

3.1 Principios Generales

a)

b)

c)

d)

Las cuentas anuales consolidadas se han obtenido de los registros contables de la
Sociedad Dominante y sociedades dependientes y asociadas que conforman el Grupo y en
las que Ebro Puleva, S.A. tiene directa o indirectamente la participacion que se indica en la
Nota 2, y se han formulado siguiendo los principios de contabilidad generalmente
aceptados en Espana recogidos en la legislacién en vigor que guardan uniformidad con los
aplicados en el ejercicio anterior, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de
la situacion financiera y de los resultados del Grupo.

Las cuentas anuales consolidadas se presentan en miles de euros.

Al igual que en el ejercicio anterior, determinadas sociedades, han sido excluidas de la
consolidacion dada su escasa significacion: las sociedades filiales de CATESA
relacionadas en la Nota 2, GRECOM, S.A. (participada al 50% por Jests Navarro), SCI
Bidassoa (sociedad dependiente 100% de Ebro Puleva, S.A.), y algunas filiales de
Azucarera Ebro, S.L., también relacionadas en la Nota 2.

Las cuentas anuales del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2002 (en adelante cuentas
anuales del ejercicio 2002), que han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad
Dominante, se hallan pendientes de aprobacién por la correspondiente Junta General de
Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificacion.

3.2 Operaciones Societarias ejecutadas en los ejercicios 2001 y 2002 y efecto en las bases de
comparabilidad:

a)

b)

Con fecha 19 de noviembre de 2001, el Consejo de Administracion y la Junta General de
Accionistas de Arrocerias Herba, S.A., empresa participada hasta esa fecha por Ebro
Puleva, S.A. en un 60%, aprobé la adquisicién derivativa de un 40% de su capital Y,
posteriormente, su disolucién con aportacion de la totalidad de activos y pasivos a su socio
unico. Esta operacion, se ejecuté el 28 de diciembre de 2001. Dado que Arrocerias Herba,
S.A. ya consolidaba por integracién global en el ejercicio anterior, esta operacién societaria
no tiene efecto desde el punto de vista de la comparabilidad de las cuentas anuales
consolidadas de ambos ejercicios.

Con fecha 11 de junio de 2002, el Consejo de Administracion de Ebro Puleva, S.A.
continué con la reestructuracién de la actividad arrocera y acordé la disolucién con cesion
de todos los activos y pasivos de las cuatro sociedades dependientes siguientes a su
accionista unico:

¢ Arrocerias San Martin, S.A. participada en un 100%

¢ Nomen Productos Alimenticios, S.A. participada en un 100%

e Agrinco Central Suministros, S.A. participada en un 100%

» Compafiia de Transformacion, Elaboracion y Molienda, S.A. participada en un 100%
Las tres primeras disoluciones fueron realizadas con efecto 31 de julio y la cuarta con efecto
30 de septiembre de 2002. Esta reordenacion societaria, adicional a la ya realizada en 2001
de la extinta Arrocerias Herba, S.A. (que era la anterior sociedad dominante de las cuatro

sociedades ahora disueltas), ha permitido aumentar la eficiencia en el control y un total grado
de integracion con el resto de empresas del Grupo.




Debido a que estas cuatro sociedades dependientes ya consolidaban por integracién global
en el ejercicio anterior, esta operacién societaria no tiene efecto desde el punto de vista de la
comparabilidad de las cuentas anuales consolidadas de ambos ejercicios.

3.3 Otros cambios producidos en el perimetro de consolidacién:

e

En el curso del gjercicio 2002, adicionalmente a lo ya comentado en el punto 3.2 anterior, se han
producido otras modificaciones en el perimetro de consolidacién, de las que como mas
significativas se indican las siguientes:

Incorporaciones:

Compaiiia afectada Subgrupo % Comentarios

Productos La Fallera, S.A. Arroz 10,9 Compra a accionistas minoritarios
Promociones Sinaro, S.A. Matriz 30,0 Compra a accionistas minoritarios
Joseph Heap and Sons, Ltd  Arroz 11,0 Compra a accionistas minoritarios
Balmes 103, S.L. GDP 100,0  Aportacién no dineraria de GDP
Castillo Castello, S.A. Puleva Food 80,0 Constitucién en 2002

Yofres, S.A. Puleva Food 16,0 Compra a accionistas minoritarios
Salidas:

Comparniia afectada Subgrupo % Comentarios

Tauste Ganadera, S.A. Puleva Food 45,4 Venta de la participacién
Debroman, S.A. Azicar 100,0  Disolucién

Semillas 8. R,, S.A. Azlcar 66,6 Disolucion

Nomen Nutricién, S.L. Arroz 100,0  Disolucion y cesion a Herba Food, S.L.

En su conjunto el efecto global que tales cambios han producido sobre el patrimonio, la
situacion financiera y los resultados del Grupo en el ejercicio corriente respecto al precedente
no ha sido significativo.

PRINCIPIOS DE CONSOLIDACION Y NORMAS DE VALORACION
a) Principios de consolidaciéon

Las cuentas anuales consolidadas se han preparado aplicando el método de integracion global
para las sociedades dependientes y el procedimiento de puesta en equivalencia para las
sociedades asociadas.

Los principios basicos utilizados en la consolidaciéon han sido los siguientes:

1. Las cuentas anuales consolidadas se han formulado de acuerdo con las normas
establecidas en el Real Decreto 1815/1991, de 20 de diciembre. De acuerdo con las
mencionadas normas, las diferencias positivas entre el coste de las participaciones en el
capital de las sociedades incluidas en el perimetro de consolidacion (tanto las
consolidadas por aplicacién del método de integracion global como las valoradas de
acuerdo con el procedimiento de puesta en equivalencia), respecto a los valores teérico-
contables adquiridos, ajustados en la fecha de primera consolidacion, se imputan de la
siguiente forma:




- Si la diferencia es asignable a elementos patrimoniales concretos de estas
o sociedades, aumentando el valor de los activos (o reduciendo el de los pasivos) cuyos
valores de mercado eran superiores (inferiores) a los valores netos contables

deducidos de sus balances.

- El resto se registra como “Fondo de Comercio de Consolidacién”, y se amortiza de
® forma lineal en un periodo de 10 afios, en relacion con los periodos estimados de
recuperaciéon de las inversiones.

Las diferencias negativas de consolidacion, que figuran en el balance de situacion
consolidado, se podran abonar a los resultados consolidados cuando se enajene, total 0

Py parciaimente, la inversion en el capital de las sociedades participadas en las que tienen
su origen.

2. Los saldos, transacciones y beneficios entre sociedades consolidadas por integracién
global se han eliminado en el proceso de consolidacion.

® 3. El valor de la participacion de los accionistas minoritarios, tanto en el patrimonio neto
como en el beneficio del ejercicio de las Sociedades dependientes consolidadas, se
presenta en el capitulo “socios externos” del pasivo del balance de situacién consolidado
adjunto.

4. Los estados financieros de sociedades extranjeras han sido convertidos a euros en el
o proceso de consolidacién aplicando el método del tipo de cambio de cierre a las partidas
de los respectivos balances de situacion y el tipo de cambio medio a las cuentas de

pérdidas y ganancias.

3. Los estados financieros de la Sociedad dependiente Azucarera Ebro Agricolas Gestion
® de Patrimonio, S.L. han sido consolidados manteniendo los criterios de presentacion,
clasificacién y de contabilidad que aplica especificamente a sus propias cuentas de
acuerdo con lo estipulado en la adaptacion sectorial del Plan General de Contabilidad a
las Sociedades Inmobiliarias, por tanto, no se ha considerado necesario realizar |la
homogeneizacién previa.

® 6. En la consideracién de que los Administradores de la Sociedad Dominante han asumido
el compromiso a corto y medio plazo de no reducir el porcentaje de participacion, que
posee Ebro Puleva, S.A. en la sociedad dependiente Puleva Biotech, S.A., por debajo del
70% (67,96% después de la ampliacién de capital de diciembre de la sociedad
dependiente con exclusién del derecho preferente de suscripcién), dicho porcentaje de
participacion es el considerado como cartera de control y por lo tanto es el utilizado en la

® aplicacion del método de integracion global en la consolidacién de Puleva Biotech, S.A..
El porcentaje de participaciéon que supere dicho porcentaje consolidado, que en el cierre
al 31 de diciembre de 2002 asciende al 4,46%, se considera inversién financiera temporal
en empresas del grupo a corto plazo y en consecuencia se presenta en el activo
consolidado y se valora atendiendo a dicha clasificacién (ver Nota 11.c).

b) Gastos de establecimiento

Los gastos de establecimiento se valoran por el importe efectivamente desembolsado y su
amortizacion se realiza de forma lineal en 5 afios.
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c) Inmovilizaciones inmateriales

Los elementos incluidos en el inmovilizado inmaterial figuran valorados por su precio de
adquisicién o su coste de producciéon. La amortizacién del inmovilizado inmaterial se realiza,
por regla general, en un periodo de cinco anos desde la finalizaciéon del proyecto o desde el
inicio de la utilizacion de las aplicaciones informaticas, sin perjuicio de lo sefialado a
continuaciéon. En particular se aplican los siguientes criterios:

. Gastos de investigacion y desarrollo: Los gastos de investigacion y desarrollo sobre los
que se tienen motivos fundados de éxito técnico y rentabilidad econdmica se
contabilizan, individualizados por proyectos, por su precio de adquisicion o coste de
produccién y se amortizan linealmente en cuatro o cinco afios, salvo aquellos que por
su pequena cuantia se amortizan en un solo ejercicio.

. Propiedad Industrial: Se recogen bajo este concepto los gastos de investigacion y
desarrollo activados cuando se obtiene la correspondiente patente o similar.
Adicionalmente se incluyen en el coste de adquisicion, las nuevas marcas adquiridas a
terceros por sociedades del Grupo. Su amortizacién se realiza en funcién de su vida Gtil
estimada que, en algunos casos, es superior a ¢cinco afos.

. Aplicaciongs informaticas: Se incluyen bajo este concepto los importes satisfechos por
el acceso a la propiedad o por el derecho al uso de programas informaticos asi como
los costes incurridos en los programas elaborados por la propia empresa, Unicamente
en los casos en que se prevé que su utilizacién abarcara varios ejercicios. Los gastos
de mantenimiento de estas aplicaciones informaticas se imputan directamente como
gastos del ejercicio en que se producen.

) Fondo de Comercio de Fusién: El fondo de comercio de fusion se ha calculado
conforme a lo establecido en el borrador de Normas de Contabilidad aplicables a las
Fusiones y Escisiones de Sociedades elaborado por el Instituto de Contabilidad y
Auditoria de Cuentas, de acuerdo con los criterios que se derivan de las Normas para la
Formulacién de las Cuentas Anuales Consolidadas, aprobadas por Real Decreto
1815/1992, de 20 de diciembre. El fondo de comercio de fusién se amortiza de forma
sistematica, en el plazo de 10 afios, ya que éste es el periodo estimado en que dicho
fondo va a contribuir a la obtencién de ingresos.

. Derechos sobre bignes en arrendamiento financiero: Los derechos sobre bienes en
regimen de arrendamiento financiero se contabilizan como activo inmaterial por el valor
al contado del bien, reflejando en el pasivo la deuda total por las cuotas mas el importe
de la opcion de compra. La diferencia entre ambos importes, constituida por los gastos
financieros de la operacion, figura registrada como gastos a distribuir en varios
gjercicios, imputdndose a resultados de acuerdo con su devengo en funcion de un
criterio financiero. Los derechos contabilizados de esta forma son amortizados
atendiendo a la vida util del bien objeto del contrato, la cual es semejante a la
establecida para elementos de similar naturaleza del inmovilizado material,

d) Inmovilizaciones materiales

Los bienes comprendidos en este epigrafe se valoran al precio de adquisicién o al coste de
produccion, actualizado en algunas sociedades del grupo de acuerdo con las disposiciones
legales aplicables, menos su correspondiente amortizacién acumulada. Asimismo, existen
determinados bienes de inmovilizado que recogen revalorizaciones basadas en tasaciones de
expertos independientes, consecuencia de la asignacién de las diferencias positivas de
consolidacion mencionadas en el apartado a) anterior.
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Los costes de ampliacion, modernizacién o mejora que representan un aumento de la
productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida util de los bienes, se
® capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes.

Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias
del ejercicio en que se incurren.

® La amortizacién se calcula para las inversiones por el método lineal en funcién de la vida atil
de los respectivos bienes, atendiendo a la depreciacién efectivamente sufrida por su
funcionamiento, uso y disfrute, segun el siguiente detalle:

Coeficiente de amortizacion

o Edificios 1,0 a 3,0%

Maquinaria, instalaciones y utillaje 2,0a8,0%

Mobiliario y enseres 10,0 a 25,0%
° Elementos de transporte 5,5a16,0%

En caso de que se detecten factores identificativos de obsolescencia a que pudieran estar
- afectos los inmovilizados, se dotan las oportunas provisiones por depreciacion.

®

e) Inmovilizaciones financieras e inversiones financieras temporales

o [nversiones en sociedades del grupo no consolidadas

Las inversiones en sociedades participadas se registran por su coste de adquisicion, o su

® - valor de mercado, el que sea menor. El valor de mercado se determina de acuerdo al
valor teérico contable de la participacion, obtenido a partir de los Ultimos estados
financieros disponibles de las entidades, corregido por el importe de las plusvalias tacitas
existentes en el momento de la adquisiciéon y que subsistan a la fecha de valoracion.
Estas plusvalias en la medida en que puedan ser absorbidas por el incremento anual de -
los valores tedricos contables de las entidades participadas en un plazo maximo de diez

¢ afios a partir de la adquisicion de la participacion, no precisan sanearse. Con objeto de
reconocer las minusvalias existentes, se han constituido provisiones, que se presentan
disminuyendo el saldo del epigrafe de inmovilizaciones financieras.

e Cartera de valores a larqo plazo

e Los fondos constituidos se valoran por los importes netos entregados mas los intereses
financieros devengados a la fecha de cierre del ejercicio.

s Otros créditos

Se registran en el activo por el importe total de los derechos de cobro. La parte financiera
pendiente de devengo al cierre del ejercicio se registra como “Ingresos a distribuir en
varios ejercicios - otros ingresos”.
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o Cartera de valores a corto plazo:

Se incluyen las inversiones realizadas en valores negociables a corto plazo, los cuales
han sido contabilizados por su coste de adquisicion, corregido por la correspondiente
provision por depreciaciéon, cuando se produce una disminucion del valor de los mismos.
En el caso de inversiones en valores negociables con cotizacion oficial, estas inversiones
se valoran al menor de los 3 siguientes importes: coste de adquisicion, cotizacién media
del dltimo trimestre y cotizacion del Gltimo dia del ejercicio. En el caso de que la cartera
corresponda a Sociedades del Grupo, para su valoracion se considera adicionalmente el
valor tedrico contable de los titulos.

f) Créditos y deudas no comerciales

Los creditos no comerciales, tanto a corto como a largo plazo, se registran por el importe
entregado. Los cobros por intereses se consideran como ingreso por intereses en el gjercicio
en que se devengan, siguiendo un criterio financiero.

Se practican las correcciones valorativas que se estiman necesarias para provisionar el
~ riesgo de insolvencia.

Las deudas no comerciales, tanto a corto como a largo plazo, se registran por su valor de
reembolso. La diferencia respecto de la cantidad recibida se amortiza siguiendo un criterio
financiero.

Las cuentas de crédito se muestran por el importe dispuesto.

El importe correspondiente a efectos descontados figura, hasta su vencimiento, tanto en las
~ cuentas de Deudores como en las de Deudas con Entidades de crédito a corto plazo.

g) Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion o a su coste de produccion, aplicandose
como método de valoracion el del promedio ponderado.

. El precio de adquisicién comprende el importe consignado en factura mas todos los gastos
adicionales que se producen hasta que los bienes se hallan en el almacén. El coste de
produccion se determina afiadiendo al coste de adquisicién de las materias primas y otras
materias consumibles, los costes de fabricacion directamente imputables al producto y la
parte que le corresponde de los costes indirectamente imputables a los productos de que se
trata, en la medida en que tales costes corresponden al periodo de fabricacion.

En aquellas circunstancias en que el valor de mercado o de reposicion de las existencias
resulte inferior a los indicados en el parrafo anterior, se practican correcciones valorativas,
dotando las oportunas provisiones por depreciacion.

h) Acciones propias

Se valoran a su precio de adquisicién, corregido por la posible provisién calculada en dos
tramos:
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¢ se registra contra resultados del ejercicio, la diferencia entre el precio de adquisicion y el
precio de mercado (el menor de la cotizacion del dltimo dia del periodo o la cotizacion
media del ultimo trimestre).

e por otra parte, se ajusta contra las Reservas para Acciones Propias (Ver Nota 12) la
diferencia que pudiera aparecer entre el valor asi obtenido y el valor tedrico contable
obtenido del balance de situacion consolidado.

i) Subvenciones

Para la contabilizacion de las subvenciones recibidas, la Sociedad sigue los criterios
siguientes:

1. Subvenciones de capital no reintegrables: Se valoraran por el importe concedido y se
imputan a resultados linealmente en un periodo de 10 afios, el cual equivale,
aproximadamente, al periodo medio en el cual se deprecian los activos financiados por
dichas subvenciones.

2. Subvenciones de explotacion: Se abonan a resultados en el momento de su devengo.

i) Provisiones para pensiones y obligaciones similares

Por aplicacion del convenio colectivo vigente y por acuerdos voluntarios, Ebro Puleva, S.A. y
alguna de sus sociedades dependientes espafiolas estan obligadas a satisfacer
complementos anuales de diversa naturaleza y otros premios de permanencia y €n su caso
de jubilacion al personal fijo jubilado a la edad reglamentaria o anticipadamente.

La provisién constituida representa el valor actual, calculado mediante estudios actuariales
realizados por expertos independientes, de los compromisos de pago futuros contraidos por
las Sociedades afectadas con el personal jubilado y en activo en relacién con el pago de los
complementos de pensiones antes citados. Esta provision ha sido externalizada de acuerdo
con la normativa vigente (ver Nota 17). A partir de 2002, las sociedades implicadas tienen el
compromiso de realizar aportaciones anuales al plan de pensiones externalizado con el
objeto de reajustar las aportaciones a los compromisos devengados al cierre de cada
ejercicio. Estos reajustes, en cualquier caso, no son significativos respecto a los resultados
consolidados.

Adicionalmente, algunas sociedades del grupo conceden a sus trabajadores determinados
premios de jubilacion de caracter voluntario y cuantia indeterminada. Dichos premios, de
escasa significacion, se registran como gasto en el momento que se hacen efectivos.

El Grupo de Empresas IANSA tiene convenido con su personal el pago de indemnizaciones
por afios de servicio de acuerdo a los respectivos contratos colectivos. Esta provision se
calcula en base del valor actual, método del costo devengado del beneficio, considerando una
tasa de interés del 7% anual y una permanencia esperada de 22 afios.

El resto de las sociedades del Grupo no tienen compromisos similares o su importe es de
escasa significacion econémica.
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k) Gastos a distribuir en varios ejercicios

Recoge principalmente el efecto financiero pendiente de devengo de los contratos de
arrendamiento financiero antes citados, gastos de formalizacién de deudas, que se imputan a
resultados durante el plazo de vencimiento de las correspondientes deudas y de acuerdo con
un plan financiero, y por parte de Azucarera Ebro, S.L. la parte pendiente de dotar durante los
proximos 6,75 afios de la provision para pensiones derivada del cambio de tablas de
mortandad realizado en el gjercicio 1999/2000 de acuerdo con la legislacién vigente.

) Otras provisiones

Se dota por los importes estimados al cierre del ejercicio para hacer frente a responsabilidades
probables o ciertas, procedentes de litigios en curso u obligaciones pendientes de cuantia
indeterminada.

m) Clasificacion de las deudas entre corto y largo plazo

Las deudas se clasifican en funcion de los vencimientos contados a partir de la fecha del
balance de situacion, considerando como deudas a corto plazo aquellas con vencimiento igual
o inferior a doce meses y como deudas a plazo largo las de vencimiento superior a doce
meses.

Los intereses derivados de las deudas son recogidos en la cuenta de pérdidas y ganancias
siguiendo el criterio de devengo.

n) Impuesto sobre Sociedades

El gasto por el Impuesto de Sociedades que se refleja en la cuenta de pérdidas y ganancias se
calcula en funcién del resultado econémico antes de impuestos, aumentado o disminuido,
segun corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendiendo éste
como la base imponible del citado impuesto, y minorado por las bonificaciones y deducciones
en la cuota, excluidas las retenciones y pagos a cuenta.

Las diferencias entre la cuota liquida del impuesto sobre sociedades y el gasto por dicho
impuesto se registran como impuesto sobre beneficios anticipado o diferido, segtn
corresponda.

fi) Conversion de saldos en moneda extranjera y operaciones de futuro

Los saldos de las cuentas en moneda extranjera se valoran en euros a los tipos de cambio
vigentes a la fecha en que se perfeccionaron las transacciones correspondientes. Al cierre del
ejercicio las cuentas a cobrar y a pagar se actualizan al tipo de cambio de cierre, registrandose
en la cuenta de pérdidas y ganancias las pérdidas de cambio producidas y siendo diferidos al
momento del cobro o pago los beneficios de cambio, en su caso. La actualizacién al tipo de
cambio se realiza por grupos semejantes de divisas y por periodos homogéneos de
vencimiento.
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Los contratos a futuro sobre moneda extranjera, suscritos por el Grupo para cubrir el riesgo de
fluctuacion de tipo de cambio de sus flujos de tesoreria en divisa, son contabilizados en
cuentas de orden hasta su vencimiento, momento en que son aplicados a créditos y débitos,
contabilizando entonces el resultado por diferencia con el cambio correspondiente. Al cierre del
ejercicio, los tipos de cambio concertados en los contratos de futuro son comparados con los
vigentes a dicha fecha, procediendo a registrar una provision por riesgo de tipo de cambio en
el caso de que se ponga de manifiesto una pérdida por tal concepto, imputando su importe a
resultados del ejercicio.

Por ultimo, en relacién con instrumentos de permutas financieras de interés -IRS-contratados
en mercados no organizados, el Grupo utiliza estos instrumentos en operaciones de cobertura
de sus posiciones patrimoniales. Las operaciones existentes al 31 de diciembre de 2002 tienen
la finalidad de eliminar o reducir significativamente el riesgo de interés, existente en posiciones
patrimoniales, por lo que los beneficios o quebrantos generados se registran en pérdidas y
ganancias de forma simétrica a los ingresos o costes de los elementos cubiertos (ver Nota 19).

o) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo, es decir, cuando se
produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia
del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, el Grupo Unicamente contabiliza los
beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y
las perdidas, aun las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

p) Informacién de aspectos medioambientales

Son considerados gastos medioambientales los importes devengados, de las actividades
medioambientales realizadas o que deban realizarse, para la gestion de los efectos
medioambientales de las operaciones del Grupo, asi como los derivados de los compromisos
medioambientales.

Se consideran como inversiones los elementos incorporados al patrimonio del Grupo con el
objeto de ser utilizados de forma duradera en su actividad, cuya finalidad principal sea la
minimizacién del impacto medioambiental y la proteccion y mejora del medio ambiente,
incluyendo la reduccién o eliminacion de la contaminacién futura de las operaciones del Grupo.
A efectos de registro contable de estos activos, se tiene en cuenta lo establecido para los
elementos de inmovilizado material.

a) Plan de bajas voluntarias incentivadas

Azucarera Ebro, S.L., tiene acordado con sus trabajadores un Plan de Bajas Voluntarias
Incentivadas autorizado por el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. A este Plan pueden
acogerse los trabajadores que cumplan determinadas condiciones de antigiiedad y tiene una
vigencia hasta el 31 de diciembre de 2006. Causaran baja Unicamente aquellos trabajadores
que, cumpliendo las condiciones pactadas en el Plan, soliciten su baja y ésta sea a su vez
aceptada por la Direccion de la Sociedad. Dado el caracter de voluntariedad por ambas partes,
la Sociedad provisiona unicamente aquellas bajas de las que al cierre de cada periodo o
gjercicio tenga conocimiento e intencién de aceptarlas.
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5. GASTOS DE ESTABLECIMIENTO

Las variaciones experimentadas por las partidas que componen este epigrafe es la siguiente

(en miles de euros):

SALDO AL Amortizacién SALDQ AL

CONCEPTO 31/12/2001 | Incrementos| del periodo Traspasos | 31/12/2002

Gastos de constitucion 773 326 (230) (110) 759
Gastos de primer establecimiento 3.536 334 (1.295) 14 2.589
Gastos de ampliacion de capital 751 355 (307) (65) 734
TOTAL 5.060 1.015 (1.832) (161) 4.082

6. INMOVILIZACIONES INMATERIALES

La composicion de las inmovilizaciones inmateriales del Grupo consolidado a 31 de diciembre
de 2002 y de sus correspondientes amortizaciones junto con el movimiento del gjercicio, es la

siguiente (en miles de euros):

VALORES BRUTOS
Diferencia
CONCEPTO 31/12/2001 | Conversion | Aumentos | Disminuclones | Traspasos | 31/12/2002
Investigacién y desarrollo 5.109 0 4,122 (157) 2.933 12.007
Prop. Industrial - Patentes y Marcas 21.768 (4.108) 75 (42) 3.303 20.996
Fondo de Comercio de Fusion 79.813 0 0 0 (76.069) 3.744
Aplicaciones informaticas 19.035 (1.964) 3.024 (5.027) 8.115 23.183
Dchos. de bienes en arendamiento fin. 0 (4.683) 0 0 18.026 13.343
Inmovilizado inmaterial en curso 4.004 0 1.830 (549) (4.794) 491
TOTAL 129.729 (10.755) 9.051 (5.775) (48.486) 73.764
AMORTIZACION ACUMULADA
Diferencia
31/12/2001 | Conversion | Aumentos | Disminuciones | Traspasos | 31/12/2002
Investigacién y desarrollo 3.644 0 637 (153) 3 4131
Prop. Industrial - Patentes y Marcas 10.607 (961) 1.416 (21) 150 11.191
Fondo de Comercio de Fusion 8.602 0 (33) 0 (7.175) 1.394
Aplicaciones informaticas 8.363 (857) 4123 (2.068) 3.873 13.434
Dchos. de bienes en arendamiento fin. 0 (166) 279 0 353 466
TOTAL 31.216 (1.984) 6.422 (2.242) (2.796) 30.616
[TOTAL INMOVILIZACIONES
INMATERIALES NETAS 98.513 (8.771) 2.629 (3.533) (45.690) 43.148

El concepto mas significativo dentro del inmovilizado inmaterial correspondia a los Fondos de
Comercio generados en la fusion durante 2001 (pero con efecto 1 de enero de 2001) de
Puleva Food, S.L. con sus filiales lacteas gallegas y catalanas. Por consiguiente, estos Fondos
de Comercio de fusion fueron incorporados por primera vez a las cuentas anuales
consolidadas de 2001 de Ebro Puleva, S.A. como consecuencia de su fusiéon con el Grupo
Puleva en dicho ejercicio. Sin embargo, durante 2002 se ha considerado que su clasificacion
en el epigrafe de Fondo de Comercio de Consolidacién del activo del balance de situacion
consolidado presenta mas fielmente el origen y naturaleza de los mismos, atendiendo a que
ésta era su clasificacion en las cuentas anuales consolidadas de ejercicios anteriores del
extinto Grupo Puleva para la mayor parte del importe incluido en este epigrafe, y por tanto se
incluye en la columna de traspasos del cuadro anterior la reclasificacion correspondiente por
importe neto de 68.894 miles de euros (ver Nota 14).
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Por otro lado, también durante 2002 se han reclasificado determinados elementos de
inmovilizado material a inmovilizado inmaterial, especialmente elementos de aplicaciones
® informaticas y derechos de bienes en arrendamiento financiero de los activos del Grupo
Chileno Greenfields, por importe neto de 23.204 miles de euros, que principalmente
corresponden al leaseback de determinados terrenos de la filial Chilena Proterra (Centros
Comerciales Agricolas), cuya actividad principal ha sido vendida a terceros ajenos al grupo en
2002. Los contratos de arrendamiento de esta operacion de Leaseback tienen una duracion de
® 20 afios y al 31 de diciembre de 2002 quedaban pendientes 212 cuotas mensuales, con un
valor residual de la opcién de compra de 82 mil euros. La deuda pendiente de pago se incluye
en los epigrafes de Otras Deudas a largo y a corto plazo del pasivo del balance de situacion.

Entre los aumentos del ejercicio del inmovilizado inmaterial, destacamos los habidos en el
grupo Puleva Food y en Puleva Biotech en el epigrafe de gastos de investigacion y desarrollo y

o en general en varias de las sociedades o subgrupos en el epigrafe de aplicaciones
informaticas, para reforzar sus recursos tecnologicos en este campo.

Al 31 de diciembre de 2002 existen inmovilizaciones inmateriales completamente amortizadas

por importe de 13.597 miles de euros.
7. INMOVILIZACIONES MATERIALES
La composicién de las inmovilizaciones materiales del Grupo consolidado a 31 de diciembre de
2002 y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas, junto con el movimiento del
® ejercicio, es la siguiente (en miles de euros):
VALORES BRUTOS
Saldo a Diferencia Saldo a
31-12-01 | Conversion| Aumentos [ Disminuciéon | Traspasos 31-12-02
Py Terrenos 86.128 (3.324) 62 (6.175) 9.632 86.323
Construcciones 388.103 (39.525) 5.133 (14.800) (4.119) 334.792
Instalaciones técnicas y maquinaria 1.298.538 (123.556) 18.468 (10.186) 74.857 ) 1.258.121
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 100.358 (12.096) 3.954 (714) (42.146) 49,356
Otro inmovilizado 35.384 (4.943) 3.409 (7.787) 8.760 34.823
Inmovilizado en curso 31.751 (455) 56.893 (1.437) (67.587) 19.165
TOTAL 1.940.262 (183.899) 87.919 (41.099) (20.603)] 1.782.580
® AMORTIZACION ACUMULADA
Saldo a Diferencia Saldo a
31-12-01 | Conversion Dotacién Disminucién | Traspasos 31-12-02
Construcciones 122.718 (13.242) 9.425 (3.499) (1.239) 114.163
Instalaciones tecnicas y maquinaria 783.637 (70.660) 50.689 (5.185) 4141 762.622
® Ofras instalaciones, utillaje y mobiliario 37.138 (5.290) 4,145 (242) (7.335) 28.416
Otro inmovilizado 21.118 (384) 3.955 (3.731) (2.290) 18.668
TOTAL 964.611 (89.576) 68.214 (12.657) (6.723) 923.869
Provisiones 4.151 (35) 888 (1.752) 3.252
TOTAL INMOVILIZACIONES
® MATERIALES NETAS 971.500 (94.288) 18.817 (26.690) (13.880) 855.459
El total de la columna de traspasos alcanza el importe neto de (13.880) miles de euros que se
corresponden en parte con lo comentado en la nota 6 anterior relativa a inmovilizaciones
inmateriales por importe de (23.204) miles de euros que se compensan con el aumento por
transferencias de inmovilizados en existencias por importe de 9.324 miles de euros (ver Nota
@® — 10) por lo comentado a continuacion:
—)
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1.967 miles de euros corresponden al valor neto contable de cuatro inmuebles que estan
siendo utilizados por diversas sociedades del grupo y que por lo tanto se ha procedido a
reclasificar estos inmuebles de existencias a inmovilizado material en explotacion.

El resto, por importe neto de 7.357 miles de euros, corresponden a diversos inmuebles de
caracteristicas heterogéneas provenientes casi todos ellos de la aportacion no dineraria
inicial de constitucién de la Sociedad dependiente Azucarera Ebro Gestion de Patrimonio,
S.L.. Durante 2000 la mencionada Sociedad reclasifico todos estos inmuebles de las
cuentas de Inmovilizado Material (donde se registraron inicialmente) a la cuenta de
Existencias, atendiendo a su situacion de no arrendados y a la posibilidad de poner en
marcha el proceso de su venta a corto plazo. Sin embargo, durante 2002 se han hecho
distintos analisis tendentes a establecer la adecuada correlacién entre las necesidades
reales de desinversion de la Sociedad con la situaciéon actual y futura del mercado
inmobiliario. Los analisis realizados arrojan que al menos en el corto plazo estos inmuebles
no seran objeto de un proceso de venta especifico sino que se atenderan las ofertas que
puntualmente pudieran recibirse por alguno de ellos, tanto para su venta como para su
arrendamiento, y en consecuencia se ha considerado mas razonable para la correcta
clasificacién de los mismos el registrarlos como inmuebles para la obtencién de ingresos a
largo plazo, y por tanto como Inmovilizado Material.

Es politica del Grupo contratar todas las pélizas de seguros que se estiman necesarias para
dar cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a estos elementos.

A 31 de diciembre de 2002, existen activos materiales situados fuera de Esparia, con el detalle

siguiente (en miles de euros):

TOTAL

Coste:

- Terrenos y construcciones 110.880

- Instalaciones técnicas y magquinaria 275.899

- Otras instalaciones,utillaje y mobiliario 14.883

- Otro inmovilizado e inmovilizado en curso 10.709

SUBTOTAL 412.371
Amortizacion acumulada (199.604)
NETO 212.767

El detalle de los bienes totalmente amortizados, integrados en las Inmovilizaciones Materiales

al 31 de diciembre de 2002, es el siguiente (en miles de euros):

TOTAL
Construcciones 7.728
Instalaciones técnicas y maquinaria 245,541
Oftras instalaciones, utillaje y mobiliario 10.025
Otro inmovilizado 5.639
268.933

Bajo el epigrafe de inmovilizado en curso se incluyen los importes correspondientes a
proyectos relacionados con la fabricacion de nuevas lineas de productos, y en general con la
mejora de la calidad de los procesos industriales, de los productos y de las condiciones

medioambientales.
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La mayor parte de las disminuciones se deben a desinversiones basicamente en instalaciones
técnicas por la renovacion de las mismas y a la venta del inmueble de la calle Baimes 103 de
Barcelona (antigua sede oficial de la sociedad dominante).

En relacion a ciertas inversiones realizadas por las distintas sociedades del grupo en este y
anteriores ejercicios, se han obtenido ayudas de entes publicos cuyos importes se indican en la
Nota 16.

Por dltimo, y aparte de lo indicado anteriormente, no existe inmovilizado material no afecto a la

explotacion por importes significativos.

8. INMOVILIZACIONES FINANCIERAS

La composicion de este epigrafe del balance y su movimiento en el ejercicio es la siguiente (en

miles de euros):

Saldo a Diferencia Saldo a

31-12-01 Conversion | Aumentos Disminucion 31-12-02
Participaciones en empr. grupo no consolidadas 1.651 0 0 (1.130) 521
Créditos a empresas grupo no consolidadas 234 0 0 (234) 0
Participaciones en empr.puestas en equivalencia 7.363 (753) 839 (3.221) 4.228
Créditos a empresas asociadas no consolidadas 122 0 0 112 234
Otros valores de renta fija 16.830 0 10 (16.450) 390
Oftros créditos 15.650 (5.498) 4.184 (1.576) 12.760
Depositos y fianzas a largo plazo 1.487 (9) 6 (1.114) 370
Provisiones (1.531) 0 (348) 332 (1.547)
Impuesto sobre beneficios anticipado (ver Nota 22) 91.727 (2.268) 14.497 (19.883) 84.073

TOTAL INMOVILIZADO FINANCIERO 133.533 (8.528) 19.188 (43.164) 101.029

El saldo a 31 de diciembre de 2002 de “Otros créditos” esta formado, principalmente, por
10.155 miles de euros procedentes del Grupo Inversiones Greenfields, Ltd. (créditos de
financiacion a los cultivadores). Del saldo total de este epigrafe, 9.888 miles de euros estan
nominados en pesos chilenos, 213 miles de euros estan nominados en délares USA v el resto
en euros. El vencimiento de estos créditos es a partir de 2004 a razén de cada afio por 4.180,
2.864, 1.465, 1,266 miles de euros y el resto por 2.985 miles de euros en los afios siguientes.

La disminucién que se produce en el epigrafe de otros valores de renta fija es consecuencia de
la exteriorizacién de los compromisos de pensiones a los que se hace referencia en la Nota
17.1.

El detalle de las participaciones de las sociedades puestas en equivalencia es el siguiente (en
miles de euros):

IMPORTE

Compaiiia de Melazas, S.A. 63
Ses |bérica, S.A. 23
Herto, N.V. 1.436
Anagra S.A. (Grupo Greenfields) 2.088
Alimentos Premium Do Brasil Ltda (Grupo Greenfields) 2
J.J.Software de Medicina, S.A. 0
Grecom, S.A. 533
Asociadas de CATESA 83
TOTAL 4,228
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9. GASTOSA DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

o
Los movimientos durante el ejercicio han sido los siguientes (en miles de euros):
Saldo a Diferencia Traspasoa| Saldoa
CONCEPTO 31-12-01 | Conversién|{ Aumentos | Resultado | 31-12-02
® Gastos de formalizacion de deudas 1.333 (556) 1.566 (709) 1.634
Periodificacién cambio de tablas de mortandad
en provision de pensiones y similares (N-17) 0 5.090 0 5.090
Otros gastos a distribuir 1.238 (199) 787 (1.005) 821
2.571 (755) 7.443 (1.714) 7.545
&
10. EXISTENCIAS
® El desglose de las existencias a 31 de diciembre de 2002, se muestra a continuacién (en
: miles de euros):
CONCEPTO IMPORTE
Terrenos (a)
® Comerciales 13.908
Materias primas 71.825
Materiales de consumo y reposicion 20.539
Envases 9.742 102.106
Productos en curso 25.252
Productos terminados 310.847
o Subproductos y residuos 22.744
Anticipo a proveedores 16.938
TOTAL EXISTENCIAS BRUTAS 491.795
Provisiones de existencias (3.058)
TOTAL EXISTENCIAS NETAS 488.737
[
(a) Traspasados a inmovilizado material. Ver Nota 7.
La reduccion de existencias respecto al ejercicio anterior es debida en parte a los efectos de
las diferencias de conversion sobre el stock del Grupo Chileno Greenfields, que ha supuesto
® un efecto neto de unos 49 millones de euros.
Del saldo de Anticipos a Proveedores incluido en el Balance, una parte por importe de 14.903
miles de euros corresponde a pagos realizados a cultivadores arroceros. Al cierre del ejercicio
2002 existen compromisos firmes de compra de arroz cascara, por 47.691 miles de euros.
o

En el Grupo Chileno Greenfields existen al 31 de diciembre de 2002 compromisos de recompra
de 128.916 Tn de azlicar durante el ejercicio 2003 por un importe de 40.870 miles de euros
(ver nota 20 ), para lo cual se ha constituido una garantia (prenda) sobre 16.227 Tn de az(icar

que avala el buen fin de la transaccion.
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11. OTROS DEUDORES E INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

11.a)

11.b)

11.c)

11.d)

Otros deudores: Del saldo de 105.839 miles de euros que presenta el balance
consolidado a 31 de diciembre de 2002, 79.486 miles de euros proceden de
Inversiones Greenfields, Lda. y corresponden, principalmente, a saldos con
cultivadores, y el resto en su mayor parte también son deudas de cultivadores y
ganaderos de otras sociedades del grupo.

Cartera _de valores_a corto plazo: El saldo a 31 de diciembre de 2002 asciende a
33.749 miles de euros y esta representado, fundamentalmente, por (miles de euros):

Herba Food, S.L.:  Fondos de inversién y depdsitos bancarios
Tipo de interés medio 3,30% 5.181

Azucarera Ebro S.L.; Inversiones en deuda publica con vencimiento
en enero de 2003 al 3,35% de tipo de interés
medio 22.954

En el caso de Azucarera Ebro, S.L., los movimientos de la cartera de valores a corto
plazo, que durante el ejercicio han supuesto aumentos y disminuciones,
respectivamente, por 821.000 y (839.015) miles de euros, recogen inversiones para
rentabilizar excesos de tesoreria en deuda publica con plazos de inversién inferiores al
mes y a tipos de interés de mercado que, durante 2002, se han situado en torno al
3,3%.

Participaciones a corto plazo en empresas del Grupo: corresponden al porcentaje de
cartera que excede del 70% que se establecid como cartera de control de Puleva

Biotech, S.A. (67,96% después de la ampliaciéon de capital de Puleva Biotech, S.A. de
finales de diciembre de 2002 con exclusion del derecho preferente de suscripcion).
Durante el ejercicio las operaciones netas de compra-venta de estas acciones han
supuesto un aumento neto de 825.636 acciones lo que implica que al cierre del
ejercicio 2002 el nimero de acciones poseidas como inversiones financieras
temporales es de 2.935.298. Al 31 de diciembre de 2002, estas participaciones a corto
plazo representan el 4,94% del capital social de Puleva Biotech, S.A.. y estan
valoradas a su valor teérico contable (esta cartera se reparte entre Ebro Puleva, S.A.
con el 4,46% y la propia Puleva Biotech, S.A. con el 0,48%).

Oftros créditos a corto plazo: El saldo a 31 de diciembre de 2002 asciende a 52.915

miles de euros y esta representado, fundamentalmente, por (miles de euros):

Grupo Greenfields : Créditos deudores por compromisos de recompra de azicar en
2003 (por 40.870 miles de euros ver Nota 20).

Herba Food, S.L.: Depésitos bancarios por importe de 7.098 miles de euros
Tipo de interés medio 3,30%
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12.2 Al 31 de diciembre de 2002 el capital social estaba representado por 123.092.314
acciones al portador de 0,60 euros de valor nominal cada una, totalmente
suscritas y desembolsadas, que cotizan en las bolsas de valores espafiolas.
Adicionalmente, la Junta General Ordinaria que se celebro el dia 11 de Junio de
2002, aprobd una ampliacion de capital totalmente liberada contra prima de
emision en la proporcion de una accion nueva por cada cuatro acciones antiguas
con idénticos derechos que las anteriores. Con posterioridad al 31 de diciembre
de 2002 dicha ampliaciéon liberada se puso en marcha habiendo quedado
finalmente inscrita en el Registro Mercantil de Madrid el 14 de enero de 2003. Por
tanto, el balance de situacion consolidado adjunto al 31 de diciembre de 2002 aun
no recoge el registro contable de esta ampliacion liberada del capital social.
Después de la ampliacién el nimero de acciones en circulacion aumenta hasta un
total de 153.865.392 acciones de 0,60 euros de valor nominal cada una.

La participacién total, tanto directa como indirecta, en el capital social de Ebro
Puleva, S.A., de sociedades que superan el 5% del capital a 31 de Diciembre de
2002, son: Saint Louis Sucre el 13,76%, Kuwait Investment Office el 7,82%,
Grupo Caja Espafia el 5,53%, Caja de Ahorros de Salamanca y Soria el 5,00% y
el Instituto Hispanico del Arroz, S.A. el 6,33%.

El importe de prima de emisién serda minorado en el ejercicio 2.003 como
consecuencia de la ampliacién de capital liberada mencionada anteriormente. El
Texto Refundido de la Ley de Sociedades Andnimas permite expresamente la
utilizacién del saldo de la prima de emisién para ampliar el capital social y no
establece restriccion especifica alguna en cuanto su disponibilidad.

Asimismo, las Sociedades que obtengan en el ejercicio econdémico beneficios
deberan dotar el 10% del beneficio neto del ejercicio a la reserva legal, hasta que
dicha reserva alcance el 20% del capital social. La Reserva Legal no podra
distribuirse salvo en caso de disolucion pero podra utilizarse para compensar
pérdidas siempre que no existan otras reservas disponibles y para aumentar el
capital por la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado.

Con respecto a las restricciones existentes sobre las reservas de las sociedades
dependientes cabe destacar la existencia de reservas legales de sociedades
dependientes espafiolas por importe aproximadamente de 11,5 millones de euros,
a las cuales les es de aplicacion lo comentado en el parrafo anterior para la
Sociedad Dominante. Estas reservas en la parte resultante del proceso de
consolidacion figuran incluidas en reservas de sociedades consolidadas.

Como consecuencia de las actualizaciones llevadas a cabo por Sociedad General
Azucarera de Espafa, S.A. y por Puleva, S.A. al amparo, en su dia, del Real
Decreto Ley 7/96 de 7 de junio, se registraron Reservas de Revalorizacién por
importe de 22.606 miles de euros (de los que 20.275 miles de euros se incluyen
en Reservas de Sociedades Consolidadas por Integracidén global). Dicho saldo
podra destinarse sin devengo de impuestos, a eliminar los resultados contables
negativos, tanto los acumulados de ejercicios anteriores como los del propio
ejercicio, o los que puedan producirse en el futuro y a ampliacion del capital
social. A partir de 1 de abril del afio 2007 podra destinarse a reservas de libre
disposicién, siempre que la plusvalia monetaria haya sido realizada. Se entendera
realizada la plusvalia en la parte correspondiente a la amortizacién contablemente
practicada o cuando los elementos patrimoniales actualizados hayan sido
transmitidos o dados de baja en los libros de contabilidad. Si se dispusiera del
saldo de esta cuenta en forma distinta a la prevista en el Real Decreto-Ley
7/1996, dicho saldo pasaria a estar sujeto a tributacion.
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12.3.

De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto Ley 2/85 sobre Prevision
Libertad de Amortizacion, existe desde el ejercicio 1985 una dotacién adicional de
amortizacion de determinados elementos del inmovilizado material procedente de
la sociedad dependiente Azucarera Ebro, S.L.. Anualmente se traspasa desde
dicha cuenta a la de reservas voluntarias, la dotacion del ejercicio correspondiente
a los elementos afectados por el citado Real Decreto, calculada segun la vida util
de los mismos, y una vez deducido el efecto impositivo correspondiente. El saldo
al 31 de diciembre de 2002 pendiente de traspasar de esta reserva es de 2.282
miles de euros.

Durante el afo 2002, la Sociedad dominante ha efectuado compras y ventas de
acciones propias al amparo de la autorizacion concedida por la Junta General
celebrada el 21 de Junio de 2002, habiendo notificado a la Comisién Nacional del
Mercado de Valores de acuerdo con la normativa en vigor. En este ejercicio ha
efectuado compras de 2.730.303 titulos y ventas de 1.633.449 titulos. Al finalizar
el ejercicio 2002 la Sociedad tiene en autocartera 2.139.677 acciones que
corresponden al 1,74% de su capital, habiéndose dotado la reserva obligatoria
para acciones propias. De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de
Sociedades Anénimas, se ha constituido una reserva indisponible equivalente al
importe de las acciones propias en cartera. Esta reserva sera de libre disposicion
cuando desaparezcan las circunstancias que han obligado a su constitucion. Al
cierre del ejercicio 2002 no esta establecido un destino concreto para estas
acciones propias.

El desglose de las Reservas en sociedades consolidadas a 31 de diciembre de
2002 es el siguiente (en miles de euros):

Integracion
Global
Sociedades del subgrupo de Azucarera Ebro 53.579
Sociedades del subgrupo de Actividad Arrocera 23.359
Sociedades del subgrupo de Puleva Food 12.410
Sociedades del subgrupo Greenfields (1.762)
Promociones Sinaro, S.L. (1.615)
Puleva Networks, S.A. (2.568)
A.E.A.Gestion de Patrimonio, S.L. 13.307
Finebro, S.A. 830
Catesa 1.122
Jesus Navarro, S.A. 1.325
Jiloca Industrial, S.A. 341
TOTAL 100.328

Excepto en un caso no significativo, todas las Sociedades Asociadas dependen
indirectamente de Ebro Puleva, S.A. a través de otras Sociedades Dependientes.
Por tanto, y dado que no son importes significativos, las reservas de sociedades
consolidadas por puesta equivalencia se han incluido en el proceso de
consolidacion formando parte de las reservas de las Sociedades Dependientes
consolidadas por integracion global.
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12.4. El detalle por sociedades de las diferencias de conversién a 31 de diciembre de
2002 es el siguiente (en miles de euros):

IMPORTE
Inversiones Greenfields (grupo) (24.681)
Sociedades del subgrupo Actividad Arrocera (762)
TOTAL (25.443)

Las diferencias de conversion han sufrido una variacién muy significativa respecto
al cierre del ejercicio 2001 derivada de la evolucién negativa del peso chileno
durante el ejercicio 2002 que se ha devaluado un 26% aproximadamente.

12.5 Formando parte de los fondos propios consolidados, se incluyen 38.531 miles de
euros correspondientes a Herba Foods S.L.. La distribuciéon de dichos beneficios
se encuentra condicionada a la tributacion del correspondiente impuesto sobre
sociedades. A tal efecto se considera que el impuesto se devenga en el momento
en que se acuerde dicha distribucién, que no se tiene prevista en un futuro a corto
y medio plazo.

13. INTERESES SOCIOS EXTERNOS

Corresponden a la participacion minoritaria en el valor patrimonial y resultados de las
siguientes sociedades al 31 de diciembre de 2002, junto con el movimiento del ejercicio
(en miles de euros) :

Fondos
Propios Resultados TOTAL

Sociedades del subgrupo de Actividad Arrocera 8.413 1.259 9.672

Sociedades del subgrupo de Puleva Food, S.L. 1.847 466 2.313

Jesds Navarro, S.A. 2.094 104 2.198

Sociedades del subgrupo de Puleva Networks, S.A. 45 (45) 0

Puleva Biotech, S.A. 8.474 429 8.903

Sociedades del subgrupo de Inversiones Greenfields 154.646 (2.395) 152.251

Jiloca Industrial, S.A. 521 111 632

Sociedades del sugrupo de Azucarera Ebro 529 (14) 515

TOTAL 176.569 (85) 176.484

Sociedad Total Cambios Diferenc. Pago PyG de Total

31-12-01 Perimetro Convers. | Dividend. | filiales 31-12-02
Sociedades del subgrupo de Actividad Arrocera 10.848 (2.435) 0 0 1.259 9.672
Sociedades del subgrupo de Puleva Food, S.L. 2175 (328) 0 0 466 2.313
Jesds Navarro, S.A. 2.094 0 0 0 104 2.198
Promociones Sinaro, S.A. 21 (21) 0 0 0 0
Sociedades del subgrupo de Puleva Networks, S.A. 45 0 0 0 (45) 0
Puleva Biotech, S.A. 1.267 7.207 0 0 429 8.903
Sociedades del subgrupo de Inversiones Greenfields 244741 1.854 (91.949) 0 (2.395)] 152251
Jitoca Industrial, S.A. 581 0 0 (60) 111 632
Compaiiia Agricola de Tenerife, S.A. 28 (28) 0 0 0 0
Sociedades del subgrupo de Azucarera Ebro 1.285 (756) 0 0 (14) 515
[ TOTAL |  263.085] 5493|  (91.949) (60)| 85)] 176.484
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14. FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION

El movimiento durante el ejercicio del Fondo de Comercio de Consolidacion es el
siguiente (en miles de euros):

Saldo a Diferencia Amorti- Saldo a

SOCIEDAD 31-12-01 | Conversion| Aumentos |Disminucién] =zacion |Traspasos| 31-12-02
Grupo Inversiones Greenfields 19.168 (5.454) 0 0 (2.488) 11.226
Sociedades Arroceras 903 701 0 (291) 1.313
Grupo Puleva Food 130 0 0 (7.649) 68.894 61.375
TOTAL 20.201 (5.454) 701 0 (10.428) 68.894 73.914

El traspaso corresponde a los fondos de comercio de fusién ya indicado en la Nota 6.

Este fondo de comercio de consolidacion y/o fusién se amortiza de forma sistematica y
lineal, en el plazo de 10 afios, ya que este es el periodo estimado en que dicho fondo
va a contribuir a la obtencién de ingresos. Se considera que dicho fondo de comercio
generara en los proximos 10 afios unos beneficios cuanto menos similares a su valor,
incluyendo una remuneracion a la inversién segun tipos de mercado. Asimismo, una
parte, significativa de la amortizacion anual del fondo de comercio de fusion sera

deducible fiscalmente.

15.

DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION

El movimiento del ejercicio y detalle a 31 de diciembre de 2002 de las diferencias
negativas de consolidacion es el siguiente (en miles de euros):

Saldo a Diferencia Amorti- Saldo a

SOCIEDADES 31-12-01 | Conversién | Aumentos | Disminucién zacion 31-12-02
Grupo Inversiones Greenfields 4171 (1.495) 0 0 0 2.676
Sociedades Arroceras 331 0 79 0 (118) 292
Grupo Azucarera Ebro 100 0 0 0 0 100
TOTAL 4.602 (1.495) 79 0 (118) 3.068

16. INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

Esta cuenta incluye esencialmente dos conceptos: subvenciones y los ingresos a
distribuir en varios ejercicios consecuencia de la quita de Ia suspension de pagos de

Puleva S.A. de 1994,

El detalle por sociedades del saldo a 31 de diciembre de 2002 de subvenciones de
capital es el siguiente (en miles de euros):
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IMPORTE |
Ebro Puleva, S.A. 1.699
Grupo Azucarera Ebro 4.940
Sociedades del subgrupo de Actividad Arrocera 86
Grupo Puleva Food 8.737
Compaiiia Agricola de Tenerife, S.A. 791
SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2002 16.253
El movimiento en el ejercicio ha sido el siguiente:
IMPORTE
Saldo a 31 de diciembre de 2001 15.615
Cancelacion subvenciones 6)
Subvenciones recibidas 5.089
Traspaso a resultados (4.445)
SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2002 16.253

El saldo de este epigrafe al 31 de Diciembre de 2002 est4 constituido por subvenciones
oficiales de capital concedidas a distintas sociedades del grupo en relacién con ciertos
proyectos de inversion en inmovilizaciones materiales. Estas sociedades han cumplido
hasta la fecha todas las condiciones asociadas a las subvenciones indicadas.

La otra parte del saldo corresponde, fundamentalmente, a ingresos diferidos de la
suspension de pagos de 1994 de la extinta Puleva, S.A. que seran imputados a
ingresos en funcién de los pagos pendientes a realizar a los acreedores, que se
registran a largo plazo como Otras Deudas por 3.335 miles de euros (vencimiento

2.004) y a corto plazo en Otras Deudas no comerciales por 4.019 miles de euros.

17. PROVISIONES PARA PENSIONES Y SIMILARES
El movimiento de este epigrafe en el Grupo durante el gjercicio es el siguiente (en miles
de euros):
IMPORTE
- Saldo a 31 de diciembre de 2001 52.557

Diferencias de conversion (1.585)
Exteriorizacion (26.267)
Aplicacién y pagos (3.527)
Traspasos a resultados extraordinarios (9.906)
Traspasos a resultados por excesos de provisiones de riesgos y gastos (1.473)
Traspasos a gastos a distribuir en varios ejercicios (N-9) 5.090
Dotacién del ejercicio a resultados 5.724

Cuota anual 4.974

Dotacién cambio de tablas 1999/2000 750

SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2002 20.613
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El detalle por sociedad es el siguiente (en miles de euros):

IMPORTE

Azucarera Ebro, S.L. 14.505
Grupo Greenfields (Empresas IANSA) 2.603
Sociedades del grupo de Actividad Arrocera 3.489
Compaiiia Agricola de Tenerife, S.A. 16
TOTAL 20.613

17.1 Ebro Puleva, S.A. y Azucarera Ebro, S.L.

Tal y como se sefiala en la Nota 4.j) los empleados de Ebro Puleva, S.A. y de
Azucarera Ebro, S.L., son beneficiarios de diversos complementos de pensiones, que
hasta el ejercicio 2002 estaban constituidos en un fondo interno.

De acuerdo con la legislacion en vigor, estas Sociedades cumplieron con la obligacion
de exteriorizar antes del 16 de noviembre de 2002 sus compromisos por pensiones,
incluida la reversién en el supuesto de fallecimiento en activo.

El 17 de julio de 2001, Azucarera Ebro, S. L. filial 100% de Ebro Puleva, S.A., habia
firmado con una Compaiia Aseguradora un contrato marco regulador de las
condiciones técnicas, econémicas y juridicas a aplicar a las pélizas en que fueron
instrumentadas en el afio 2002 los compromisos por pensiones asumidos con el
personal procedente de Azucarera Ebro Agricolas, S.A.. Este contrato marco, mas la
poliza de seguros de renta diferidas que ya tenia contratada dicha Sociedad para
garantizar las obligaciones en concepto de pensiones con el personal procedente de
Sociedad General Azucarera de Espafia, S.A., permitieron concertar con la
Aseguradora un plan de financiacion a 10 afos (ver Nota 20), cuyo primer pago a
cuenta se hizo en la citada fecha de 17 de julio, con un tipo de interés del 6,7% igual al
garantizado durante los primeros 40 afios para las provisiones matematicas constituidas
con base a las primas del citado plan de financiacion.

Con ocasion de la formalizacion de las pélizas de exteriorizacion en el afo 2002 se
procedié a los ajustes de los compromisos que se habian producido entre el 17 de julio
de 2001, fecha de la firma del citado contrato marco, y el 31 de diciembre de 2002,
incluidos los derechos devengados en el ejercicio por el personal activo, abonando las
primas correspondientes.

Como consecuencia de la mencionada exteriorizacion han desaparecido del activo del
balance, las inmovilizaciones financieras (otros valores de renta fija a largo plazo - ver
Nota 8) correspondientes a la cobertura de los compromisos contraidos con el colectivo
procedente de Sociedad General Azucarera de Espafa, S.A. y del pasivo las
provisiones que estaban registradas como fondos internos, quedando en el balance,
como deuda con acreedores, los vencimientos pendientes del plan de financiacion
concertado con la Aseguradora y, como gastos a distribuir en varios ejercicios, el saldo
pendiente de amortizar del cambio de tablas habido en el ejercicio 1999/2000,
comentado a continuacion.
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18.

E!l importe de 5.090 miles de euros que se traspasa al epigrafe de gastos a distribuir en
varios ejercicios del balance de situacion adjunto (ver Nota 9), corresponde al efecto del
cambio de tablas de mortalidad obligado por Ley en el ejercicio 1999 para el calculo del
pasivo actuarial del fondo de pensiones, actualmente exteriorizado. Este importe se
lleva a resultados, conforme a lo establecido al efecto por el Instituto de Contabilidad y
Auditoria de Cuentas, de forma lineal en un plazo de 10 afios a contar desde la fecha
de recélculo, quedando pendientes de revertir 6,75 afios a 31 de diciembre de 2002.

El saldo de la cuenta al 31 de diciembre de 2002 por importe de 14.505 miles de euros
corresponden exclusivamente a la provisidn para atender a compromisos con el
personal para los que no existe obligacion legal de exteriorizacion (premios de
permanencia por 9.782 miles de euros) y compensacion por renuncia al seguro de vida
vitalicio existente con ciertos trabajadores activos de la Sociedad (por 4.723 miles de
euros). Dichas provisiones han sido dotadas de acuerdo con calculos efectuados por
expertos independientes.

17.2 Grupo Greenfields (Empresas IANSA)

Segun se indica en la Nota 4., la provision de la indemnizacion por afios de servicio en el
Grupo de Empresas IANSA se calcula en base del valor actual, método del costo
devengado del beneficio, considerando una tasa de interés del 7% anual y una
permanencia esperada de 22 afos.

17.3 Grupo Puleva Food

El convenio colectivo aplicable a los centros de Granada, Jerez de la Frontera y Sevilla
pertenecientes a la antigua Puleva, $.A., incluye compromisos por premios a la jubilacion
anticipada de aquellos trabajadores que hayan permanecido mas de 10 afios en la
Sociedad y que soliciten la citada jubilacién anticipada (con un maximo de siete

- trabajadores por afio). De acuerdo con la legislacion en vigor, estas Sociedades

cumplieron con la obligacién de exteriorizar antes del 16 de noviembre de 2002 estos
compromisos. Como consecuencia de la mencionada exteriorizacion han desaparecido
del pasivo las provisiones que estaban registradas como fondos internos.

17.4 Sociedades del Grupo de actividad arrocera

El convenio colectivo aplicable a una de las sociedades extranjeras de ‘este grupo,

incluye compromisos por pensiones para su personal. Dichas provisiones han sido
dotadas de acuerdo con calculos efectuados por actuarios independientes.

OTRAS PROVISIONES

Durante este ejercicio se han producido los siguientes movimientos (en miles de euros):

IMPORTE
Saldo a 31 de diciembre de 2001 53.718
Diferencias de conversion (2.416)
Traspasos a resultados (5.219)
Aplicaciones (17.648)
Dotaciones 66.069
SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2002 94.604
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~ El detalle por sociedades es el siguiente (en miles de euros):

IMPORTE

Azucarera Ebro, S.L. 80.743
Grupo Greenfields 4.393
Grupo Puleva Food 3.699
Ebro Puleva, S.A. 3.580
Compainiia Agricola de Tenerife, S.A. 1.536
Azucarera Ebro Agricolas Gestion de Patrimonio, S.L. 646
Sociedades del grupo de Actividad Arrocera 7

SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2002 94.604

18.1 Azucarera Ebro, S.L.

De este epigrafe, la parte mas significativa es la aportada por Azucarera Ebro, S.L., en
la que durante el ejercicio 2002 se han producido los siguientes movimientos :

Azucarera

Ebro, S.L.
Saldo a 31 de diciembre de 2001 39.792
Traspasos a resultados (1.405)
Aplicaciones (16.114)
Dotaciones b8.470
SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2002 80.743

El saldo final de esta sociedad dependiente incluye, basicamente, las provisiones para
litigios derivados de actuaciones judiciales en curso y otras reclamaciones existentes
contra la Sociedad y las previsiones dotadas para hacer frente a los pagos previstos
consecuencia del Plan de Modernizaciéon y Optimizacién de la Competitividad Industrial
en el que se encuentra inmersa la Sociedad dependiente. Este Plan pretende,
basicamente, reducir costes y aumentar el rendimiento de las fabricas existentes con el
objetivo de alcanzar los parametros de costes de produccion de aquellos paises de la
Unién Europea mas competitivos en el mercado de produccion de azicar.

Las aplicaciones del ejercicio corresponden, principalmente, a indemnizaciones por
bajas de personal y a la baja de los activos no operativos de acuerdo con la provision
efectuada al cierre del ejercicio anterior para afrontar el Plan de Modernizacién y
Optimizacion de la Competividad Industrial antes citado, que seguird aplicandose en el
ejercicio 2003.

Las dotaciones del ejercicio corresponden, basicamente, al importe que se deriva de la
sentencia de la Audiencia Nacional de julio de 2002, sobre el recurso presentado por la
Sociedad para las actas levantadas en ejercicios anteriores en relacién con la
exportacion de alcohol, que no se encontraban provisionadas en virtud de la opinién de
los asesores fiscales y legales de la Sociedad. La Sociedad, con independencia del
recurso que ha presentado ante el Tribunal Supremo y aln considerando que dicha
sentencia no es conforme a derecho, ha optado por provisionar la totalidad del importe
reclamado siguiendo el criterio de prudencia. Adicionalmente, también se han efectuado
dotaciones para reforzar el fondo Plan de Modermizacion y Optimizacién de la
Competitividad Industrial antes mencionado.
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18.2 Resto de sociedades

Por otro lado, del resto del saldo a 31 de diciembre de 2002 que presenta esta cuenta,
4,393 miles de euros, que corresponden a Inversiones Greenfields, Ltd., estan
destinados, fundamentalmente, a cubrir eventuales ajustes patrimoniales de sus
sociedades participadas, y 3.699 miles de euros, que corresponden al Grupo Puleva
Food, estan destinados, fundamentalmente, a cubrir compromisos asumidos por la
sociedad para hacer frente a responsabilidades de las sociedades filiales inactivas, no
consolidadas o vendidas.

18.3 Resumen de la situacién de litigios y contenciosos

Del saldo de este epigrafe de 94.604 miles de euros, 72.279 miles de euros
corresponden a provisiones registradas por Azucarera Ebro, $.L. (ya mencionadas en el
punto 18.1 anterior), Ebro Puleva, S.A. y CATESA, para litigios derivados de
actuaciones judiciales en curso y otras reclamaciones para las que los Administradores
de la Sociedad Dominante estiman que de su resolucion final no se derivaran pasivos

adicionales significativos. El detalle de los mencionados litigios es el siguiente (en miles
de euros):

IMPORTE
Actas de inspecciones fiscales diversas firmadas en disconformidad 58.400
Riesgos contencioso administrativos 5.040
Otros riesgos contenciosos 13.499
SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2002 76.939
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®
19. DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO
® -
El desglose de las partidas que componen las deudas con Entidades de crédito y sus
fechas de vencimiento son las siguientes (en miles de euros):
CREDITOS IMPORTE 2004 2005 2006 Resto
®
Créditos bancarios Ebro Puleva, S.A 168.053 43.053 50.000 50.000 25.000
Créditos bancarios de Grupo Greenfields 29.577 15.633 13.944
Créditos bancarios de Grupo Puleva Food 40.849 21.206 5.555 5779 8.309
Créditos bancarios de Jes(is Navarro, S.A. 791 305 321 165
® Total Grupo Consolidado Largo Plazo 239.270 80.197 69.820 55.944 33.309
Créditos bancarios Ebro Puleva, S.A 50.676
Créditos bancarios de Grupo Greenfields 128.856
Créditos bancarios del Grupo de Actividad Arrocera 34.685
. Créditos bancarios de Grupo Azucarera Ebro 91.077
Créditos bancarios de Grupo Puleva Food 11.925
Creditos bancarios de Jests Navarro, S.A. 4,932
Créditos bancarios de CATESA 330
Créditos bancarios de Jiloca, S.A. 61
® Total Grupo Consolidado Corto Plazo 322.542
El desglose de las deudas anteriores en funcién de la moneda en que la que estan
nominadas es el siguiente :
® MONEDA IMPORTE
Euro 398.125
Délar USA (*) 142.218
Peso Chileno (*) 14.314
Real Brasilefio (*) 1.902
2 Libra Inglesa 1.212
Dirham de Marruecos 4.041
Total 561.812
(*) Estas deudas corresponden integramente al Grupo Chileno Greenfields
o
| Incluidos en deudas con entidades de crédito a corto plazo figuran 1.541 miles de euros
| de intereses devengados pendientes de vencimiento y 7.412 miles de euros de efectos
descontados pendientes de vencimiento.
o Dentro de los créditos a largo plazo en Ebro Puleva, S.A. se recoge el importe
correspondiente al contrato de préstamo sindicado formalizado con fecha 26 de abril de
2002 por importe de 150.000 miles de euros cuyo principal sera amortizado en 6 cuotas
semestrales debiendo ser la primera de ellas satisfecha a los 30 meses de la firma del
contrato. El tipo de interés anual aplicable esta referenciado al EURIBOR mas un
® diferencial de mercado, habiéndose suscrito un IRS para un EURIBOR comprendido

entre 2,5% y 4,9%. Este crédito estda avalado por las Sociedades Dependientes
Azucarera Ebro, S.L. y Puleva Foods, S.L..
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En relacién con el resto de estas deudas al 31 de Diciembre de 2002, entre el Grupo
Puleva Food, Grupo Azucarera Ebro y Grupo de Sociedades Arroceras, se poseen
facilidades crediticias en bancos por un limite de 452 millones de euros, formalizadas en
polizas con garantia personal, teniendo dispuesto un total de 206 millones de euros.

Asimismo, existen lineas de descuento comercial, financiacién de comercio exterior,
emisién de avales y otras garantias bancarias, por los siguientes importes (en miles de

euros);
Importe Importe Limite
FINANCIACION CONTRATADA dispuesto | disponible total
Lineas de descuento de efectos 7.047 17.619 24,666
Lineas de avales bancarios 167.004 66.955 233.959
Financiacion de comercio exterior 0 6.160 6.160
Total Grupo Consolidado 174.051 90.734 264.785

El tipo medio de interés anual de los préstamos a largo plazo es +0,4% en relacion al
EURIBOR para el resto de los créditos de Ebro Puleva, S.A, del 5,17% para el Grupo
Greenfields y del 4% para Grupo Puleva Food.

El tipo medio de interés anual de los préstamos a corto plazo es +0,4% en relacion al
EURIBOR para Ebro Puleva, S.A. y Sociedades Arroceras, del 0,1% en relacion al
EURIBOR para Azucarera Ebro, S.L. del 3,46% para Grupo Greenfields y del 4% para
el Grupo Puleva Food.

En el crédito sindicado de 150.000 miles de euros de Ebro Puleva, S.A. existen ciertos
ratios de solvencia, asi como en los créditos correspondientes al Grupo de Inversiones
Greenfields, Ltd. existen condiciones que restringen la libertad de enajenacion de
acciones de las Sociedades de dicho Grupo y también ciertos ratios de solvencia, que a
31 de diciembre de 2002 son cumplidos o esta en curso la renovacion de las garantias
necesarias.

20. OTRAS DEUDAS NO COMERCIALES A LARGO Y CORTO PLAZO

Dentro de estos epigrafes los saldos mas significativos son (en miles de euros):

LARGO PLAZO | CORTO PLAZO

Ebro Puleva, S.A. 3.335 4.020
Azucarera Ebro, S.L. 34.646 9.330
Grupo Greenfields 10.267 39.675
QOtras sociedades 4.433 6.957
TOTAL 52.681 59.982

De las deudas de Ebro Puleva, S.A. 3.335 miles de euros a largo plazo y 4.019 miles de
euros a corto plazo corresponden a acreedores de la suspensién de pagos de Puleva,
S.A. de 1994 (ver Nota 16).




21.

De las deudas de Azucarera Ebro, S.L. 33.824 miles de euros a largo plazo y 5.445
miles de euros a corto plazo corresponden a la parte pendiente de amortizar del plan de
financiacion suscrito con la aseguradora Banco Vitalicio para la exteriorizacion de los
compromisos por pensiones (Nota 17.1). El plan de financiacién devenga un interés
anual del 6,7% y ha sido concertado a 10 afios con vencimiento anual lineal, siendo el
altimo vencimiento el 17 de julio de 2010.

De las deudas del Grupo Greenfields a largo plazo 9.192 miles de euros corresponden
al leaseback por venta de terrenos de su sociedad dependiente Proterra, y a corto plazo
39.480 miles de euros corresponden al importe comprometido de recompra de aztcar
en 2003 (al ser una venta en 2002 pero con pacto de recompra en 2003 contablemente
la baja de existencias se registra como alta en Otros créditos a corto plazo - ver Nota
11.d — y el compromiso de recompra como pasivo en este epigrafe de deudas no
comerciales a corto plazo).

Del saldo de otras sociedades a corto plazo, 5.211 miles de euros corresponden a
deudas de Puleva Food, S.L. con proveedores de inmovilizado.
GARANTIAS COMPROMETIDAS

A 31 de diciembre de 2002 existen las siguientes garantias dadas en forma de avales
bancarios (en miles de euros):

IMPORTE

Ante tribunales y organismos por reclamaciones

econémico-administrativas y aplazamiento de impuestos 84.436
Ante F.E.G.A. aduanas y terceros como garantia de cumplimiento

de operaciones de trafico normal 71.508
Ante Bancos como garantia de cumplimiento en operaciones

de otras sociedades asociadas o ajenas al grupo 6.422
Otros avales 47.158

TOTAL 209.524

Del saldo de otros avales bancarios, 19.515 miles de euros corresponden a garantias
provenientes de la sociedades del grupo arrocero en el curso de sus operaciones de
compra y venta de materia prima, y 25.338 miles de euros proceden de que en febrero
de 2002 la sociedad dependiente Azucarera Ebro Agricolas Gestién de Patrimonio, S.L.
ha avalado a través de entidades financieras los cobros realizados de los compradores
de los terrenos de Valladolid que seran cancelados con el cobro total de la operacion
durante 2003 (que se producira una vez realizada la aprobacién/ratificacion por la Junta
de Castilla y Ledn del convenio urbanistico firmado con el Ayuntamiento de Valladolid -
ver Nota 26).

Adicionalmente, Sociedad de Inversién Campos Chilenos, S.A. mantiene en prenda, en
garantia de préstamos bancarios recibidos, acciones de Empresas IANSA, S.A.
equivalentes al 37% del capital de esta Sociedad.
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o Las garantias comprometidas por Puleva Food, S.L. son, adicionalmente, las siguientes:

1. Al 31 de diciembre de 2002 esta pendiente de cancelar la hipoteca realizada por la
Junta de Andalucia sobre determinados activos por importe de 6.010 miles de
euros, en garantia de un préstamo que ya ha sido totalmente cancelado.

® 2. El 29 de diciembre de 1995, una sociedad consolidada formalizé un contrato de
préstamo con el Instituto de Crédito Oficial (ICO) por un importe de 33.657 miles de
euros. Dicho préstamo, se encuentra avalado en un 20% por afectacion de
derechos de cobro a clientes de la anterior Lactaria Espafiola, S.A., en un 25% por
el Ministerio de Agricultura y en un 30% por el Instituto Gallego de Promocién

P Econdomica (IGAPE). Adicionalmente, y como contragarantia el IGAPE tiene
garantia hipotecaria mobiliaria sobre las marcas Ram, Complesa y Ram, propiedad
de la anterior La Lactaria Espafola, S.A. y garantias hipotecarias inmobiliarias
sobre los terrenos e instalaciones que la anterior La Lactaria Espafiola, S.A. posee
en Nadela (Lugo) por segunda hipoteca a favor del IGAPE por importe principal de
3.005 miles de euros.

°
Puleva Biotech, S.A. ha aportado avales bancarios por un importe global de 720 miles
de euros, de los que 716 miles de euros garantizan la devolucién de los préstamos
subvencionados por la Direccién General de Politica Tecnolégica dentro del Programa
de Fomento de la Investigacion Técnica (PROFIT).
o La extinta Arrocerias Herba, S.A. (ahora Ebro Puleva, S.A.) mantiene contratos a futuro
sobre moneda extranjera (seguros de cambio) para cubrir el riesgo de fluctuacién del
| cambio de créditos comerciales de clientes, si bien no tenia ningan contrato abierto al
cierre del ejercicio.
o 22, SITUACION FISCAL
22.1. Dentro del Grupo consolidado existen algunas sociedades que tributan en
regimen fiscal de declaracion consolidada. Estas sociedades son:
® o Ebro Puleva, S.A.
e Fincas e Inversiones Ebro, S.A.
o Azucarera Ebro, S.L. (grupo)
e Azucarera Ebro Agricolas Gestidn de Patrimonio, S.L.
° ¢ Balmes 103 Gestién de Patrimonio, S.L.

e Compaiia Agricola de Tenerife, S.A.
e Puleva Food, S.L. (grupo)

e Puleva Networks, S.A. (grupo)

e Herba Foods, S.L.

® * Herba Ricemills, S.L

e Herba Nutricion, S.L

+» Nomen Alimentacion, S.L.

¢ Productos La Fallera, S. L.

22.2. El detalle del impuesto devengado del Grupo Consolidado Econdémico
correspondiente al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2002 es el siguiente
(en miles de euros):
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. [ Resultado contable antes de impuestos 113.933
Aumentos Disminucion
Diferencias permanentes de sociedades del grupo 12.753 18.519 (5.766)
Diferencias permanentes de ajustes de consolidacion ( 4.056 9.374 (5.318)
Compensacion de Bases Imponibles Negativas de filiales e 20.494 (20.494)
Resultado contable ajustado 82.355
® Diferencias temporales de sociedades del grupo 65.001 37.624 27.377
Diferencias temporales de ajustes de consolidacion 2.609 14.742 (12.133)
Compensacién de Bases Imponibles Negativas de filiales . 4,805 (4.80&
Resultado fiscal (base imponible) del Grupo Econémi_co 92.794
Devenado
Cuota Impto.Socied. Cuota tasa media (varios paises) 35,76% 29.446
Deducciones aplicadas (10.137)
* Cuota liquida positiva 19.309
Regularizacion impuesto 2001 (1.158)
TOTAL IMPUESTO DE SOCIEDADES 18.151
o La compensacion de bases imponibles negativas de filiales corresponde,
basicamente, a Puleva Food, S.L.
Las diferencias temporales de sociedades corresponden, bésicamente, a
operaciones de Azucarera Ebro S.L. por origen y/o aplicacion a efectos fiscales
de provisiones revertidas y/o dotadas en el ejercicio y otras diferencias menores,
o y a Azucarera Ebro Gestién de Patrimonio, S.L. por la reversion del diferimiento
el afo anterior del pago de plusvalias a efectos fiscales.
Las diferencias permanentes de sociedades corresponden, basicamente, a
correcciones monetarias de activos inmovilizados vendidos en el ejercicio y a
® amortizaciones fiscales ya computadas contablemente en ejercicios anteriores.
Por Jdltimo, las diferencias permanentes de los ajustes de consolidacion
corresponden, basicamente, a la eliminacién de dividendos y de provisiones
entre sociedades de subgrupos que forman parte del grupo fiscal.
Las deducciones de la cuota corresponden principalmente a inversiones en
® medioambiente, desarrollo de nuevos productos y a reinversiones de plusvalias
en ventas de inmovilizados. El importe comprometido de reinversiones para tener
derecho a la deduccion fiscal por reinversion de las plusvalias generadas ha
ascendido a 33,6 millones de euros, cantidad ya reinvertida por el Grupo fiscal en
el propio 2002. Asimismo, se han cumplido el resto de requisitos para poder
° aplicar estas deducciones.
22.3. Movimiento de impuestos diferidos/anticipados (en miles de euros):
IMPUESTOS
o Anticipados Diferidos
Saldo a 31 de diciembre de 2001 91.727 55.054
Diferencias de conversion (2.319) (4.379)
Regularizaciones del gjercicio (5.263) (2.289)
Generados en el ejercicio 13.995 7.776
® ___ O Aplicados en el gjercicio (14.067) (16.845)
ﬁ SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2002 84.073 39.317
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22.4. Impuestos diferidos / anticipados por compafiia (en miles de euros):

Ebro Puleva, S.A.
Sociedades del Grupo de Actividad Arrocera
Grupo Azucarera Ebro
Grupo Inversiones Greenfields
Grupo Puleva Food
Azucarera Ebro Agricolas Gestién de Patrimonio, S.L.
Compaiia Agricola de Tenerife, S.A.
Puleva Biotech, S.A.

SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2002

IMPUESTOS
Anticipados Diferidos

32.423 1.414
311 2.770
39.185 13.179
2.958 13.109
8.251 2613
551 5.759
142 0
252 473
84.073 39.317

22.5. El detalle de las bases imponibles negativas pendientes de compensacion de las
sociedades dependientes mas significativas es el siguiente (en miles de euros):

Grupo Arroz Grupo Puleva Food Grupo Greenfiels
ARo en que se N° afos para N° afios para N° afios para
generar()n Importe compensar | Importe | compensar Importe compensar
Previos 916 2 14.685 8a11
1.999 521 3 7.802 12
2.000 86 4 7.872 13 996 5a10
2.001 190 5 6.010 5a10
2.002 412 5a8 8.273 5a10
2.125 30.359 15.279

22.6. Permanecen abiertos a inspeccion los siguientes ejercicios del grupo fiscal de
Ebro Puleva, S.A. para los impuestos mencionados a continuacién:

DESDE EL EJERCICIO
IMPUESTO EA S.G.AE | PULEVA | HERBA EPSA
Impuesto sobre Sociedades 97/98 96/97 1998 98/99 1998
Impuesto sobre el Valor Afladido 97/98 96/97 1998 1999 1998
Impuesto sobre la Renta de |la Pers.Fisicas 1998 1998 1998 1999 1998
Otros 1998 1998 1998 1998 1998
Impuestos especiales 1998 1998 1998 1998 1998
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Para entender el cuadro anterior, EA significa Ebro Agricolas Compafiia de
Alimentacion, S.A., sociedad fusionada el 31 de marzo de 1998 con Sociedad
General Azucarera Ebro (SGAE) y formaron Azucarera Ebro Agricolas, S.A,,
que a su vez, el 1 de enero de 2001 se fusioné con Puleva, S.A dando lugar a la
actual Ebro Puleva, S.A. (EPSA). El 27 de diciembre de 2001 Arrocerias Herba,
S.A. (Herba) fue absorbida por Ebro Puleva, S.A.. El resto de sociedades del
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24,

grupo tienen abiertos a inspeccion fiscal todos los ejercicios de acuerdo y en
funcién de la normativa vigente en cada pais.

Por ultimo, durante el 2001 le fue comunicado a Ebro Puleva, S.A. el inicio de las
diligencias necesarias para la inspeccion fiscal de todos los impuestos de Sociedad
General Azucarera de Espafia, S.A. de los ejercicio 96/97 y 97/98. En la actualidad
continua en curso dicha inspeccion. Los administradores de la Sociedad Dominante
estiman que de su resolucién final no se derivaran pasivos adicionales significativos.

OPERACIONES CON EMPRESAS DEL GRUPO NO CONSOLIDADAS Y
ASOCIADAS:

A lo largo de este ejercicio las operaciones con empresas del grupo no consolidadas y
sociedades asociadas no han supuesto ninguna cuantia relevante.

INGRESOS Y GASTOS

a) El desglose por actividades del importe neto de la cifra de negocios es el siguiente
(en miles de euros):

IMPORTE

Azucareras 883.115
Arrocerias 443.854
Lacteas 514,784
Congelados y conservas 42.770
Agropecuarias 45.387
Frutas y hortalizas 27
Terrenos 8.664
Otros 222 965

TOTAL 2.161.566

La distribuciéon del importe neto de la cifra de negocios por mercados geograficos

es la siguiente (en miles de euros):

IMPORTE

Espana (Peninsula y Baleares) 1.332.534
Espana (Canarias, Ceuta y Melilla) 24.660
Resto Comunidad Europea 288.670
Resto OCDE 8.951
Mercosur 5.672
Resto del mundo 501.079

TOTAL 2.161.566

El subgrupo Chileno Greenfields realiza sus transacciones en moneda distinta al
euro, basicamente en pesos chilenos, siendo el importe de las compras y ventas
que se incorporan al Grupo consolidado referidas a dicho subgrupo de
respectivamente 317 y 441 millones de euros. El resto del Grupo Ebro Puleva
realiza la mayor parte de sus transacciones en euros.
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b) El detalle de las compras de mercaderias, materias primas,
variacion de existencias es el siguiente (en miles de euros).

otros materiales y la

Compras de mercaderias

Compras de materias primas y otros materiales
Oftros gastos externos

Variacion existencias

TOTAL

IMPORTE

151.666
1.236.401
30.973
27.925

1.446.965

c) Resultados extraordinarios

Los detalles de resultados extraordinarios del ejercicio, son los siguientes (en miles

de euros):

INGRESOS IMPORTE
Beneficios procedentes del Inmovilizado - Inmuebles 20.439
Beneficios procedentes del Inmovilizado - Otro inmovilizado 4,196
Beneficios por operaciones con acciones propias 1.226
Subvenciones en capital transferidas al resultado del ejercicio 4.445
Otros Ingresos Extraordinarios 24.927

Excesos de provisiones 11.240

Indemnizaciones de seguros 1.687

Ingreso procedente de la Quita del Convenio 1.412

Devolucién cotizacién gastos de almacenamiento 1.287

Varios Greenfields 4474

Varios Puleva Food 2.007

Ingresos de expropiaciones 1.490

Otros 1.330
TOTAL INGRESOS EXTRAORDINARIOS 55.233
GASTOS
Pérdidas del Inmovilizado 6.286
Variacion de provisiones de Inmovilizado mater. e inmater. y cartera de control 6.359
Pérdidas por enajenacion de participaciones de soc.consolid.integrac.global 774
Perdidas por operaciones con acciones propias 35
Otros Gastos Extraordinarios 74.832

Provision para litigios y contenciosos (ver Nota 18) 52.581

Plan de modernizacién 10.729

Reparacion siniestros 1.719

Varios Greenfields 4.435

Varios Puleva Food, S.L. 1.617

Otros 3.751
TOTAL GASTOS EXTRAORDINARIOS 88.286

RESULTADO EXTRAORDINARIO _' (33.053)
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d) La distribucién de los gastos de personal en las empresas del Grupo durante este
ejercicio es la siguiente (en miles de euros):

IMPORTE |
Sueldos y salarios 159.570
Seguridad Social a cargo de la empresa 39.792
Indemnizaciones 595
Otras cargas sociales 3.055
TOTAL GASTOS PERSONAL 203.012

El nimero medio de empleados durante el ejercicio en las empresas del Grupo ha
sido:

FIJOS  |EVENTUALES] JTOTAL

Directivos 87 0 87
Mandos intermedios 795 30 825
Administrativos 1.359 36 1.395
Auxiliares 43 39 82
Comerciales 122 3 125
Otro personal 2.985 1.559 4.544

TOTAL 5.391 1.667 7.058

e) Resultados aportados al beneficio consolidado

Los resultados indicados en el primer cuadro de la Nota 2, corresponden al
declarado por cada uno de los subgrupos o sociedades dependientes. Estos
resultados se muestran conjuntamente con los dividendos que cada uno de dichos
subgrupos o sociedades ha reconocido a cuenta de sus resultados y se imputan
como resultados de las respectivas sociedades dominantes. La diferencia de este
resultado con el que figura como resultado consolidado del ejercicio en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada adjunta corresponde al resultado de la Sociedad
dominante, incluyendo los dividendos percibidos a cuenta de los resultados del
ejercicio de cada una de sus dependientes y después de la eliminaciéon de las
provisiones de inmovilizaciones financieras, neto de un importe de (646) miles de
euros correspondiente a otros ajustes de consolidacién cuyo reparto entre las
distintas sociedades o subgrupos consolidados no afectaria significativamente al
gue se muestra en el cuadro mencionado de la Nota 2.
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25. OTRA INFORMACION

25.1.

La remuneracion global devengada por los miembros del Consejo de
Administracién de Ebro Puleva, S.A. en todas las sociedades del grupo en el
ejercicio 2002, ascendi6 a 5.262 miles de euros en concepto de salarios y
dietas, segun el siguiente detalle (en miles de euros):

Dietas

147

Participacién estatutaria 1.179

Total:

1.326

Sueldos, Salarios y Honorarios Profesionales 3.618
Seguros de vida y jubilacion 318

Total

3.936

TOTAL RETRIBUCION AL CONSEJO 5.262

252

Los Estatutos en vigor de la Sociedad establecen una Participacion Estatutaria
del 3% del beneficio neto del ejercicio, siempre que estén cubiertas las
atenciones de la Reserva Legal y de haberse reconocido a los accionistas un
dividendo del 4% del capital desembolsado. El Consejo de Administracion, en
su reunién del pasado 22 de enero ha decidido proponer la reduccion de dicha
Participacion al 2,25% del beneficio del ejercicio con efectos sobre el ejercicio
2002.

Los miembros del Consejo de Administracion que realizan funciones
ejecutivas, han renunciado a las Dietas y a la Participacion Estatutaria. Estas
cantidades que les corresponderian, conforme a los Estatutos Sociales, no
acrecen a los demas Consejeros sino que se ingresan en la Sociedad.

Diversos miembros del Consejo de Administracion que desempefan puestos
ejecutivos son beneficiarios de un seguro complementario de vida y jubilacién
por un importe anual de 318 miles de euros, conforme a lo previsto en los
Estatutos Sociales.

La Sociedad no tiene concedido ningun tipo de crédito ni anticipo a miembros

del Consejo de Administracion, ni ha contraido obligaciones por su cuenta por
avales o garantias. |

Informacién medioambiental

El Grupo, en linea con su politica medioambiental, viene acometiendo distintas
actividades y proyectos relacionados con la gestion en éste ambito para cumplir
con la legislacién vigente.

Las actividades de los negocios del azlcar, arroz y lacteos, requieren de las
necesarias inversiones para gestionar y controlar los  riesgos
medioambientales. Las inversiones realizadas en este sentido que supongan
adicionalmente una mayor utilidad productiva de las instalaciones y
maquinarias son activadas y amortizadas linealmente de acuerdo con su vida
atil estimada.
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No obstante la labor desarrollada en los ultimos ejercicios ha sido muy amplia,

® sobre todo para el control adecuado de los vertidos de aguas residuales,
emisiones de gases de combustion y de polvo, y de residuos solidos inertes y
de organicos y basuras. De hecho, no existe constancia en la actualidad de
contingencias significativas en relaciéon con el cumplimiento de la normativa
actual sobre proteccién del medioambiente.

® Durante el gjercicio 2002 en el Grupo Azucarera Ebro las inversiones realizadas
en activos de naturaleza medioambientales importaron 35.395 miles de euros y
las inversiones capitalizadas al 31 de diciembre de 2002 ascienden a 91.693
miles de euros. En el resto de sociedades del grupo el volumen de inversiones y
gastos necesario es mucho menor e inferior en relevancia. Los gastos del

® ejercicio en servicios exteriores de gestion medioambiental han ascendido en
conjunto a un importe de unos 3.800 miles de euros, y las deducciones fiscales
aplicadas han sido del orden de 3.500 miles de euros.

Por Gltimo, distintas sociedades del grupo tienen contratada una péliza de

responsabilidad civl que ampara los dafios a terceros causados por
@ contaminacién accidental repentina y no intencionada, considerando que el
’ mencionado seguro cubre cualquier posible riesgo a este respecto.

25.3 Honorarios de auditores

¢ ' Incluido en el epigrafe de servicios exteriores de la cuenta de perdidas y
ganancias se recogen los honorarios satisfechos a los auditores de las cuentas
anuales consolidadas. E! total de los honorarios devengados en 2002 por las
auditorias anuales de las sociedades integrantes del grupo Ebro Puleva
realizadas por Sociedades de la organizacién mundial Ernst & Young han

® ascendido a 875 miles de euros.

Asimismo, el Grupo Ebro Puleva ha contratado con Sociedades del Grupo

Ernst & Young otros servicios distintos de auditoria de cuentas que han

ascendido a un importe de 296 miles de euros, de los que 163 miles de euros

corresponden a los honorarios de la revision limitada especial de los estados
® financieros consolidados del primer semestre de 2002.

26. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO:

&9
De acuerdo con el contrato de venta de los terrenos de Valladolid, una vez aprobado y
firmado en 2002 por el Ayuntamiento de Valladolid el convenio urbanistico, quedaba
pendiente de ser ratificado por la Junta de Castilla y Ledn. Con posterioridad al cierre
del ejercicio 2002 la mencionada ratificacion se ha producido favorablemente.

o

Con posterioridad al cierre, no se han producido otros hechos significativos, salvo por lo
ya mencionado en la Nota 12 en relacion con la ampliacién de capital social liberada.

é\ \
ﬁ
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Informe de Gestion Consolidado correspondiente al ejercicio 2002

1. Informe de actividades

Ebro Puleva, es el mayor Grupo de alimentacion espaiol. A través de sus diferentes filiales
acttia en los mercados de azucar, lacteos, arroz, biotecnologia, y otras actividades menores.

Para Ebro Puleva el afio 2002 ha sido un afio de consolidacién.

Tras dos ejercicios en los que primero, absorbimos Puleva y luego, tras muchos afios de
convivencia, integramos plenamente Arrocerias Herba, S.A., nos hemos dedicado a
gestionar internamente, poniendo en marcha y afinando los sistemas que nos permitiran
afrontar nuevos retos en el 2003.

Sus principales hitos han sido:

= Desarrollar un concepto de Grupo, en el que respetando las especialidades de cada
negocio, hemos buscado la forma de avanzar juntos en aquellas materias en las que la
dimension, la experiencia de alguno de los equipos o la fortaleza financiera nos permiten
ganar ventajas.

= Hemos implementado un sistema de gestion coordinada de la Tesoreria el Grupo de
forma que las estacionalidades de cada unidad, se utilizan en ventaja de las otras.

* Un sistema de planificacion fiscal que nos permite adecuar en la complejidad de un
Grupo de nuestra dimension, la economia fiscal con el debido cumplimiento de nuestras
obligaciones.

* Hemos reestructurado la organizacién del negocio arrocero, buscando la mayor agilidad
administrativa, una nueva aproximacién al Mercado y una especializacion entre
actividades industriales, comerciales, nacionales o internacionales.

= Hemos continuado avanzando en la creacion de un Grupo lacteo muy innovador y que
esta usando su liderazgo en el mundo de las leches nutricionales para consolidarse en
un dificil entorno competitivo.

* Puleva Biotech en su proceso de “independizacién” ya ha conseguido sus primeros
clientes externos, sin perder la capacidad de “0smosis” de conceptos como Innovacion
algo que es esencial para Ebro Puleva y su Grupo.

= Hemos continuado gestionando nuestro patrimonio inmobiliario. La operacion mas
sefialada del aio ha sido la venta de nuestra antigua sede en Barcelona.

= Por dltimo, se han cerrado o reordenado algunos temas que no tenia solucién de
continuidad y venian lastrando nuestra rentabilidad y que exigian mucha atencion de
gestion: Andoleum y Puleva Networks.

Los resultados del afio, han ido en consonancia. Podemos tener la tranquilidad de que
estamos en una senda muy adecuada tanto de rentabilidad como de solvencia.
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El Grupo Ebro Puleva, esta configurado en seis unidades de gestion:

Azucarera Ebro que desarrolla las actividades basadas en torno al aztcar.

Puleva Foods que desarrolla todas las actuaciones en torno al mundo de los lacteos
(leche liquida, fermentados, batidos, etc)

Herba, que incluye tanto la actividad en Espafia, Portugal, Marruecos, Alemania, Reino
Unido, Bélgica, Italia, Grecia , etc.

GDP, que gestiona y explota el patrimonio inmobiliario dando servicio a las otras
empresas y obteniendo liquidez y rentabilidad para el crecimiento del Grupo

Puleva Biotech, unidad especializada en investigacion y desarrollo en el mundo
nutraceutico, tanto para las empresas del Grupo como para terceros.

Chile, como cabeza de actividades azucareras y agroindustriales en Chile.

Todo ello coordinado desde una unidad gestora de las participaciones en los negocios
operativos y que atiende los compromisos con los accionistas, Instituciones, promueve
acciones cruzadas entre las empresas y analiza nuevas oportunidades de inversion.

Todas las unidades han mostrado una satisfactoria evolucion con la Gnica excepcion de
Chile, influida por la situacién de su entorno geografico. Las principales magnitudes
consolidadas, por puesta en equivalencia y considerando solo los negocios centrales,
pueden verse en las tablas siguientes:

Datos Consolidados en miles de euros

2.001 2.002  2.002/2.001
Cifra de Negocios Neta 2.313.271 2.161.566  -6,6%
EBITDA 274,200 274.770 0.2%
EBIT 184.710 191.290 3.6%
R.Ordinario 145.882 146.986 0,8%
R. Neto 95.115 95.867 0.8%
Capital Empleado 1.783.053 1.623.963  -89%
ROCE 10,4% 11,8% 13.7%
Capex 85.893 0 -100,0%
Plantilla Media 7.439 7.058 -5,1%
‘ 311201 31.12.02  2.002/2.001
Recursos Propios 802.909 843.804 5,1%
Deuda Neta 719.018 527.664 -266%
Apalancamiento (3) 89,6% 62,5%  -30.2%
Activos Totales 2.540.871 2.188.532  -13.9%
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Datos Con Chile Por Puesta en Equivalencia en miles de euros (1)

2.001 2.002 2.002/2,001
Cifra de Negocios Neta 1.756.181 1.720.529  2,0%
EBITDA 230.680 243.508 5,6%
EBIT 161.830 178.952  10.6%
R.Ordinario 137.670 149.783 8,8%
R. Neto 95.115 95.867 0,8%
Capital Empleado 1.237.427 1.173.389  -52%
ROCE 13,1% 15,3%  16.8%
Capex 0 0
Plantilla Media 4.710 4.544
31.12.01 31.12.02 2.002/2.001
Recursos Propios 802.909 843.894 5.1%
Deuda Neta 436.698 386.752  -11,4%
Apalancamiento (3) 54,4% 458%  -157%
Activos Totales 1.996.510 1.824.818  -8,6%
Datos Referidos a los Negocios Centrales (2)
2.001 2.002 2.002/2.001
Cifra de Negocios Neta 1.707.598 1.704.219  -02%
EBITDA 194.135 232.517  19,8%
EBIT 125.720 168.433  34.0%
R.Ordinario 101.353 138.865 37.0%
R. Neto 70.978 69.933  -15%
Capital Empleado 1.188.160 1.110.758 -65%
ROCE 10,6% 15,2%  43,3%
Capex 0 0
Plantilla Media 4,706 4,539
31.12.01 31.12.02 2.002/2.001
Recursos Propios 802.909 843.894 51%
Deuda Neta 427.101 406.552  -4.8%
Apalancamiento (3) 53.2% 48,2%  -9.4%
Activos Totales 1.892.7356 1.713.491 -9,5%

Como puede verse, la progresiéon de resultados afio sobre afio es muy satisfactoria.

Los negocios centrales han mejorado los diferentes parametros incluso en entornos tan

inestables como los vividos en el 2002.

Considerando el perimetro Chile Puesto en Equivalencia, lo que supone incluir los
resultados de las desinversiones de nuestra GDP, la mejora es también notable.

Por dltimo, en la Consolidacion Plena, contabilizando la totalidad de los intereses de nuestra
inversion en Chile, donde tenemos un porcentaje efectivo de poco mas del 23%, las cifras
-~ _\aparecen mas negativas si bien la causa esta totalmente localizada en el comportamiento

e IANSA y de la singular evolucién del peso chileno frente al euro.
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® Por negocios, podemos ver claramente los efectos antes mencionados. Los tres principales
muestran una evolucion muy satisfactoria mientras que Chile, continGa arrastrando las
dificultades propias de la zona.

Negocio Azucar 2.001 2.002  2.002/2,001
Cifra de Negocios Neta 751895 703.563  -6.4%

® EBITDA 144.205 157.447 9,2%
EBIT 108.689 122413 126%
R.Ordinario 100.606 119.752  19,0%
Capital Empleado 666.207 546.048 -18,0%

o ROCE 16,3% 22,4%  37.4%
Capex 34.438 49.876  44,8%
Negocio Lacteo 2.001 2.002 2.002/2.001

° Cifra de Negocios Neta 538.355 522277 -3,0%
EBITDA 42.974 49.188 14,5%
EBIT 21.257 32.856 54,6%
R.Ordinario 18.600 24033 29,2%
Capital Empleado 212955 223,239 4,8%

o ROCE 10,0% 14,7% 47,4%
Capex 19.645 16.493 -16,0%
Negocio Arrocero 2.001 2.002 2.002/2,001
Cifra de Negocios Neta 392.792  434.439 10,6%

o EBITDA 33192 38.014 14,5%
EBIT 25.140 28.838 14,7%
R.Ordinario 19.448 22.789 17,2%
Capital Empleado 189.901 195.886 3,2%

@ ROCE 13,2% 14,7% 11,2%
Capex 8.274 10.623 28,4%
Actividad en Chile (4) 2.001 2.002  2.002/2.001

® Cifra de Negocios Neta 557.090 441.037 -20,8%
EBITDA 43.519 31.419 -27,8%
EBIT 22.880 12.333 -46,1%
R.Ordinario 5672  -10.203 -279,9%
Capital Empleado 545626 446.509 -182%
ROCE 4,2% 2,8% -34,1%
Capex 18.513 8.048 -56,5%

- Notas:
@ (1) Datos calculados con Chile contabilizado por puesta en equivalencia

(2) Datos calculados eliminando el efecto de las desinversiones inmobiliarias
(3) Cociente entre deuda financiera neta con coste entre los recursos propios (sin incluir minoritarios)
(4) Los datos correspondientes a Chile, incluyen la cascada de Inversiones Greenfields, Campos e IANSA.
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2. Evolucion Previsible de la Sociedad

El afio 2.003 va a ser un afio en el que seguiremos trabajando en consolidar todas las
medidas ejecutadas en el periodo anterior. Tanto las de reordenacién societaria como las de
gestion comercial e industrial. Seguiremos trabajando en el Marketing Corporativo, uno de
los proyectos estrella.

El afio 2.003 se plantea como un afio duro por las circunstancias econdmicas y politicas que
nos rodean. Sin embargo, trabajaremos para compensar esos efectos y demostrar que la
solidez de nuestros negocios y equipos, son un buen refugio en épocas de inestabilidad.

Sera posiblemente un afio de inversién. Tras unos meses de gestién interna, estamos
preparados y creemos que es un buen momento, para ampliar nuestra cartera de
actividades. Los mercados estdn muy deprimidos y solo los grupos con una solidez
financiera como la nuestra, podran aprovechar las oportunidades que ya se presentan.

Azucarera Ebro S.L., continuara aplicando sus medidas de mejora agrondémica y de
organizacion industrial y de gestién, que permitiran acumular una nueva mejora en la
rentabilidad y acortar las distancias hasta los parametros de los mejores operadores
europeos.

Puleva Food S.L. continuara presentando en el mercado sus nuevos conceptos, basados
tanto en el valor salud como en el de placer. Ser4 el afio de los fermentados en los que se
han realizado muchos esfuerzos para poder alcanzar una posicién en ese mercado.

Herba seguira trabajando en la gama de platos preparados sobre base arroz, tanto en
Espafia como en el resto de los mercados europeos en los que opera. Trabajara en ampliar
su presencia geografica en otros paises europeos mejorando el portafolio de marcas.

GDP continuara realizando diversas operaciones de desinversion que permitan generar caja
y rentabilidad y avanzara en las gestiones que permitiran poner en maxima rentabilidad o
valor, diferentes piezas importantes del patrimonio inmobiliario.

En Chile tras la venta de la actividad de Proterra, se continuara trabajando en mejorar la
competitividad en un entorno que seguira sin ser bueno.

Puleva Biotech, marcara un nuevo hito al comenzar ia produccion industrial de su primer
producto.

El Consejo que formula las Cuentas Anuales y este Informe de Gestion, va a renovar un
esquema de retribucién a nuestros accionistas que se inicié el afio pasado. Manteniendo
una retribucion nominal igual a la del ejercicio anterior, 0.24€ por accién, aumentamos la
retribucién en un 25% al haber ampliado liberadamente nuestro capital social en ese
porcentaje. Con ello, el porcentaje de los Recursos Generados que se dedican a la
retribucién explicita a los accionistas, supera el 38% lo que esta en linea con el de otras
empresas de nuestro sector.
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3. Actividad en Materia de 1+D

Nuestra actividad de 1+D como cabecera de grupo, la conducimos a través de las
actuaciones que realizan cada una de las filiales. En este sentido, destacan las acciones
encabezadas desde Azucarera Ebro en los campos de agronomia, desarrollo de variedades,
procesos cada vez mas respetuosos con el medio ambiente, etc. Por otra Puleva Biotech,
cuyo objeto y fin es, precisamente ese. Por (ltimo, durante este afo 2002 hemos
comenzado el lanzamiento de los productos base arroz listos para comer en que no
necesitan cadena de frio para su almacenaje y que estimamos que van a ser un hito en las
tendencia de “ready to eat” tan relevantes en el mundo de la alimentacion actual.

El papel de Ebro Puleva es, conseguir que el 1+D se convierta en uno de los valores
fundamentales y que las experiencias se transmitan y compartan entre las diferentes
empresas del grupo.

4. Operaciones con Acciones Propias

La Sociedad, de acuerdo con las autorizaciones recibidas de la Junta de Accionistas y la
delegacion realizada al Consejo, ha operado comprando y vendiendo sus propias acciones,
habiéndolo notificado a la CNMV de acuerdo con la normativa en vigor. En este ejercicio ha
efectuado compras de 2.730.303 titulos y ventas de 1.633.449 titulos. Al finalizar el ejercicio
la empresa tiene en autocartera el 1.74% de su capital, habiéndose dotado la reserva
obligatoria para acciones propias.

5. Hechos Posteriores:

De acuerdo con el contrato de venta de los terrenos de Valladolid, una vez aprobado y
firmado en 2002 por el Ayuntamiento de Valladolid el convenio urbanistico, quedaba
pendiente de ser ratificado por la Junta de Castilla y Leén. Con posterioridad al cierre del
ejercicio 2002 la mencionada ratificacién se ha producido favorablemente.

Con posterioridad al cierre, no se han producido otros hechos significativos. Tan solo es
conveniente sefialar la ampliacion de capital liberada con cargo a Prima de Emisién en una
proporcion 1x4 que ha hecho pasar el nimero de acciones de 123.092.314 a 153.865.392
de igual nominal.
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Diligencia que levanta el Secretario del Consejo de Administracion de la
Sociedad EBRO PULEVA, S.A., don Miguel Angel Pérez Alvarez, para hacer
constar que los miembros del Consejo de Administracién de la Sociedad han
procedido a suscribir el presente documento, que se compone de 49 hojas,
impresas por una sola cara, comprensivo del Balance, Cuenta de Pérdidas y
Ganancias y Memoria, asi como del Informe de Gestion, correspondientes al
ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2002 del
GRUPO CONSOLIDADO DE EBRO PULEVA, S.A,, firmado por todos y cada
uno de los Consejeros, cuyos nombres y apellidos constan a continuacién, de lo

que doy fe.

Madrid, a 27 de Marzo de 2003.

Don Miguel Anpel Pérez Alvarez
Secretario d¢l Conse; Inistracion

on José Mgnuel Ferfandez Norniella
Presidente dgl Consejo de Administracion
D

Don Guillegmo I\A'esonero-Ron\anos Aguilar
Vicepresidénte I \

Caja Espaiia de |anFMF
Repr.: Don Emilio Alonso Blarico

/‘

Don JoBe 1g 2z Real

omenge

Don Antonio Hernandez Callejas

Vicepresidente ,

“Don Javier Tallada Garcia de la Fuente

Don Frédéric Rostand

Don Ferngndo Castelld Clémente

‘Don Manuel Cervantes Baraza




A ‘

!

G icia Don Pedro Gémez de Baeza Tinture
Repr.: Don Fco. davier Mateu Redondo

——

~Don Elias Hernandez Barrera Don Enrique Lahuerta Traver

e =

’IVIEFC’ETP;?’ é)e de Abastecimientd ™ Don Arturo Meféno Garceran
Repr.:'Doh Jaime Carbé Fernandez

Don Miguel Angel Pérez Alvarez Don Bader S.S. Al-Rashoud
.
Don Laureano Roldan Aguilar Don Eugenio Ruiz-Gélvez Priego

DILIGENCIA que pongo yo, el Secretario del Consejo de Administracion de
Ebro Puleva, S.A. para hacer constar que falta la firma del Consejero de esta
Sociedad, don Bader Salman Al-Rashoud, por estar ausente de la reunion del
Consejo de 27 de marzo de 2003, en que se formularon las cuentas. En
Madrid, a veintisiete de marzo de dos mil tfes.,

Fdo.: MiguelAngel Pérez Alvarez




